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Bocznik XVill
Przedpłata kwartalna

wynoai w Pojmaniu marek 4, na wszy
stkich pocztach cesarstwa niemieckiego i 
w Austryi marek 5 (zoh. Zeitungs Preis
liste p. 1889 Seite 281. q. Nr. 48.) w innych 
krajach: cena poznańska z dołączeniem

przesyłki.
C&na ogłoszeń 

wynosi 15 fenygów od drobnego siedmio- 
łamowego wiersza. — Reklamy po 80 fen. 
od wiersza. — Przekład na język polski

9 bezpłatnie.

Środa 19 czerwca 1889 

DeNCYK KUBYRRA POZNAN8KIKÖO:
Baj ckmaan i Prsndler, w Warszawie nu»», 88. — R. Mossew Berlinie, Frankfurcie a. X, Hamburgu, Lipsku, Monachium, Norymberdze, Pradze, Strassbnrgn Stuttgarts, Wiedniu, Wrocławiu, ätaryohu. — Hsasenstein & Vogler

w Bazylei, Dreźnie, Gdańsku, Hali n. S., Hanowerze, Genewie, Kamienicy (Chemni^), Kolonii, Lubece, Norymberdae. — HavasLaffitejOomp. w Barytu place de la Bourse 8. ______

Zaproszenie do przedpłaty.
„Knryer Poznański“ ko

sztuje na wszystkich pocztach 
w cesarstwie niemieckiem

marek 5.
W mieście Poznaniu w eks- 

pedycyi naszej
marek 4,

z odnoszeniem do domu
marek 4,50.

We wszystkich innych kra
jach prenumerata poznańska z 
dołączeniem kosztów portoryum.

Upraszamy o wczesne za
mówienia na urzędach poczto
wych celem uniknięcia zwłoki 
w ekspedycyi.

Poznań, 18 czerwca.

Obecna postać niemiecko - szwajcarskiego 
zatargu.

Jak już wiadomo czytelnikom naszym, 
zatarg niemiecko-szwajcarski wstąpił w zu
pełnie odmienne stadyum wskutek tego, 
że odstąpiono już od dalszych rokowań 
w poszczególnej sprawie policyjnego ko
misarza Wohlgemuiha — a natomiast na 
plan pierwszy wysunięto ogólną kwestyą 
sprawowania policyjnego nadzoru nad cu
dzoziemcami, bawiącymi w Szwajcaryi, 
przyczćm Austro-Węgry i Rosya soli
darną wraz z Niemcami podjęły akcyą. 
Tak przedstawiają obecne położenie rzeczy 
ostatnie telegramy biura Wolffa. Wczo
rajsza „Nordd. Allg. Ztg“ zawiera co 
prawda odmienne doniesienie, według któ
rego reprezentanci Niemiec i Rosyi mieli 
na dniu 13 b. m. naczelnikowi szwajcar
skiego wydziału spraw zagranicznych we 
formie urzędowćj a piśmiennćj przedłożyć 
zażalenia przeciw nadużywaniu ze strony 
Szwajcaryi przysługujących jej praw 
neutralności jako i przeciw niewypełnianiu 
przez urzędników szwajcarskich obowią
zków, wypływających ze zasady tejże 
neutralności.

Wysoce półurzędowe powyższe donie
sienie kanclerskiego organu pomija przeto 
współdziałanie Austro-Węgier. Jest to 
faktem wielce podpadającym, tak, że mi- 
mowoli nasunąć nam się musi pytanie: 
czyżby Austro-Węgry może były się po
wstrzymały od akcyi ? Przypuszczeniu 
temu sprzeciwiają się przecież owe depe
sze z biura Wolffa, po kilkakroó z wszel
ką stanowczością wspominające o repre
zentancie Austryi.

Co prawda, to według telegramów 
tych Austrya o jeden dzień późnićj po 
Ńiemczech i Rosyi wystąpiła w Bernie z 
reklamacyami.

Jest to bardzo prawdopodobną rzeczą, 
że reklamacyi swych Austrya nie wnio
sła we formie piśmiennój — ale łagod
niejszej, ustnćj. Może też reklamacye 
rzeczone nie tak daleko idą, jak '(według 
doniesienia powyższego „Nordd. Allgem. 
Ztg.“) noty Niemiec i Rosyi, zawierające 
skargi o nadużywanie praw i niewypeł- 
nianie obowiązków. Połączenie bezpo
średnie zażaleń tych z kwestyą neutral
ność szwajcarskiej, gwarantowanćj przez 
europejskie mocarstwa, zaostrza wielce 
sprawę i tak już drażliwą dla Szwajcaryi 
i pewnych międzynarodowych dotychcza
sowych stósunków.

Rząd niemiecki może być w każdym 
razie zadowolnionym z tego, że niecieka
wa sprawa Wohlgemutha znikła z wido
wni politycznej, przeobrażając się w in
ną, stanowczo pokaźniejszą kwestyą. Ow 
epizod „tajno-policyjny“ miał bardzo pod
rzędny charakter, a im większe zawikła- 
nia byłby spowodował, tóm jaskrawiej 
byłaby na jaw wystąpiła rażąca dyspro- 
porcya między przyczyną a skutkami. 
Nawet i opinia publiczna w Niemczech 
nie stawała też tu po stronie rządu.

Co się zaś tyczy obecnćj postaci rze
czy, t. j. wspólnych reklamacyi Niemiec, 
Rosyi i Austryi — to trzeba tutaj rozró
żniać dwa poszczególne punkta.

Bezpodstawnem i niemożliwem byłoby 
żądanie, aby Szwajcarya wyrzekła się po 
prostu praw swych uświęconych zasadą, 
praktyką i czasem — a tworzących z nićj 
bezpieczne schronisko dla politycznych 
przestępców. Z tego prawa niczego Szwaj
carya ustąpić nie może i nie ustąpi.

Inaczćj ma się rzecz ze sprawą udo
skonalenia nadzoru szwajcarskiój policyi 
nad obcokrajowcami, bawiącymi na tery- 
toryach Szwajcaryi. Tutaj możliwem jest 
przeprowadzenie reformy w tym kierunku, 
że policyjne władze szwajcarskie zapo
biegać będą temu, aby chroniący się na 
terytoryach Szwajcaryi banici nie podej
mowali tu ztąd kroków, ^sprzeciwiających 
się zasadniczym pojęciom międzynarodo
wego prawa. W tym tćż kierunku rząd, 
szwajcarski jak najwidocznićj skłonnymi 
jest do reform i ustępstw.

Już wczoraj zamieściliśmy w rubryce 
telegramów następną depeszę z biura 
Wolffa:

Bern, 15 czerwca. Rada związko wa 
poleciła radzcom kantonowym, aby przy
wrócili urząd naczelnego związkowego 
prokuratora, który przyłączonym ma ¡zo
stać do wydziału sprawiedliwości i polic yi.

Dzisiaj zaś odbieramy za pośredni
ctwem tegoż samego biura następną 
depeszę :

JBern, 17 czerwca. Według donie
sienia „Berner Intelligenzblatt“ mi ała 
Rada związkowa w nocie odpowiadaj? ¡cćj 
na przedstawienia trzech mocarstw, ty
czące się nadzoru policyjnego nad ob co- 
krajowcami, oświadczyć — że Szwajca rya 
zdaje sobie dobrze sprawę z międzyn iro- 
dowych swych obowiązków i gotową bę
dzie zawsze do ścisłego ich wypełniania. 
Rada związkowa od dłuższego już < asasu 
pracuje nad ulepszeniami w organ'/zacyi 
nadzoru policyjnego nad cudzoziemcami, 
a właśnie co dopiero przedłożyła Tadom 
kantonowym projekt odnośnćj ustawy.

T e 1 e g i a 757--

Paryż, 17 czerwca. Podcz as obrad 
parlamentu nad budżetem maryrc arki za
żądał admirał Dompierre częściowego 
odnowienia materyału francuzki'éj mary
narki, która wiele ma statków staréj 
konstrukcyi. Prancya zachować musi 
drugie miejsce między mocarstw: imi mor- 
skiemi i posiadać flotę tak silną, jak po
łączone floty Niemiec i Włoch.

Parysi, 17 czerwca. Strejk woźni
ców jest już prawie ukończonym _ — po
jazdy kursują dziś we większćj jeszcze 
liczbie, niż ostatniemi dniami.

W Gondrecourt panuje ciągle jeszcze 
między francuzkimi robotnikami wzburze
nie przeciw włoskim robotnikom.. Are
sztowano kilka indywiduów — ale ni
gdzie nie przyszło do krwawego starcia.

Paryż, 17 czerwca. We wyborach 
do senatu w departamencie Puy-de-Dôme 
zwyciężył oportunista Leguay. W Ivry 
sur Seine wybrano na radzców municy
palnych Boulangera, Naqueta i Dé- 
roulèda.

Londyn, 17 czerwca. W parlamen
cie oświadczył pierwszy lord skarbu, pan 
Smith — że rząd cofa bil tyczący się 
konwencyi o premiach cukrowych i odra
cza go aż do przyszłćj sesyi.

Wiedeń, 17 czerwca. W jednéj z ko
palni węgla Banatu, będącej własnością 
austryacko-węgierskićj kolei państwowćj, 
eksplodujące gazy zabiły siedm osób, ra
niąc równocześnie dwie inne ciężko a pe
wną liczbę osób w lżejszy sposób.

Wiedeń, 17 czerwca. Białogrodzka 
depesza tutejszéj „Polit. Korresp.“ wska
zuje na Perę Teodorowicza, wydawcę ga
zety „Male Noviny“, jako na siewcę wy- 
myślonćj wieści o rosyjsko-serbskićj kon
wencyi wojskowćj. Teodorowie miał na 
celu wzbudzenie wrogiego usposobienia 
w Austro-Węgrzech przeciw obecnemu 
rządowi serbskiemu.

Peszt, 17 czerwca. Sejm węgierski 
przystąpił do wyborów delegacyi. Nastę
pnie odczytano w obu Izbach reskrypt 
królewski, odraczający posiedzenia ich aż 
do 12 października.

Amsterdam, 16 czerwca. Szach per
ski, którego na granicy kraju powitali 
reprezentanci króla, przybył tu dziś wie
czorem. Na dworcu przyjmowali go na
czelni urzędnicy cywilni i wojskowi, per
ski poseł przy rządzie francuzkim, perski 
naczelny konsul p. Hesse jako i pewna 
liczba wybitniejszych osobistości. Szach 
przeszedł przed 'frontem kompanii hono- 
rowéj, podczas czego muzyka zaintono
wała perski hymn narodowy. Następnie 
w pojeździe dworskim, w otoczeniu hono- 
rowćj eskorty, złożonćj z oddziału konnicy, 
udał się szach do hotelu, w którym za
mieszka na czas pobytu swego w Brukseli.

Rzym, 18 czerwca. W dalszym ciągu 
obrad włoskiego parlamentu nad budżetem 
wojennym wystąpił dep. Baccarini z wnio-

gkiem porządku dziennego, żądającego 
zredukowania afrykańskiego kredytu do 8 
milionów franków. Prócz tego żądał 
JBaccarini, aby dalsze terytoryalne aneksye 
w Afryce zależały od zatwierdzenia ze 
strony parlamentu.

Pan Orispi bronił występowania rządu 
w sprawie afrykańskich kolonii a na
stępnie stawił kwestyą zaufania Izby dla 
rządu.

Parlament odrzucił wniosek deputo
wanego Baccariniego znaczną większością 
głosów, wypowiadając zaufanie dla rządu.

Bukareszt, 18 czerwca. Izba depu
towanych odroczyła posiedzenia aż do 
30 b. m.

T* a v i t a s.

W rubryce tój zamieszcza „Westpr. 
Volksblatt“ następujące przyczynki:

Nasamprzód otrzymujemy rozmaite donie
sienia, że rezerwiści wojskowi mają się stawić 
w dniu Bożego Ciała na kilkatygodniowe ćwi
czenia. Takie doniesienie otrzymaliśmy z po
wiatów wejherowskiego, brodnickiego i kartu
skiego. Pomiędzy powołanymi rezerwistami 
znajduje się wielo katolickich nauczycieli, kon
statujemy więc przy tem fakt: „że katolickie
mu nauczycielowi przy składaniu przysięgi 
urzędowćj zwraca się uwagę a nawet na pi
śmie — że wzorowem przestrzeganiem świąt 
katolickich ma dawać dobry przykład.“ Jest 
możliwą, że jest tutaj niedopatrzenie się wła
dzy wojskowćj, ale nie wiemy o tóm, aby 
takie niedopatrzenie się byłoby się wydarzyło, 
gdyby chodziło o święto protestanckie.

W kwestyi szkólnćj piszą do wspo
mnianego dziennika z Żukowa:

We wsi kościelnćj Przyjaźni niedaleko 
ztąd odległćj jest dwuklasowa szkoła z dwoma 
nauczycielami i 106 uczniami, z których jest 
54 katolickich a 52 ewangielickicb. Każdy 
myśli, że jeden z nauczycieli jest katolikiem 
a drugi ewangielikiem. Jednakowoż są obaj 
ewangielikami. W dniu 1 października r. z. 
otrzymał pierwszy nauczyciel p. Meyer na 
własne żądanie emeryturę, a w jego miejsce 
ustanowiła władza nauczyciela ewangielika. 
Domagano się nauczyciela katolika, stało się 
jednak przeciwnie.

„Germania“ donosi:
W powiecie wschowskim zamieszkałym 

przeważnie przez katolików urzędował przez 
2 i pół roku jako powiatowy inspektor szkolny 
p. dr. Ohlert, b. nauczyciel wyższy w Ber
linie a przytem protertant. Dr. Ohlert mimo 
że jest protestantem był powiatowym i lokal
nym inspektorem jedynie tylko nad szkołami 
katołickiemi. Z katolickich proboszczów, z 
z których kilku są „personae gratae“ a je
den przed dwu laty udekorowany został orde
rem orła czerwonego 4 klasy, ani jeden nie 
był inspektorem szkolnym. Dr. Ohlert prze
chodzi obecnie jako radzca szkólny do Gąbina. 
Królewskićj regencyi nadarza się więc sposo
bność pokazania w jaki sposób pojmuje ona 
równouprawnienie, i naprawienia niesprawie
dliwości katolikom w powiecie wschowskim 
wyrządzonćj. Liczą w tym powiecie na pe
wno, że król, regeneya w miejsce ustępującego 
protestanckiego powiatowego inspektora przyśle 
prawdziwego katolika, a nie protestanta lub 
tćż katolika żyjącego w mieszanem małżeń
stwie i wychowującego dzieci po ewangielicku. 
Fiat justitia!

praevalebunt“, rażący blaskiem swoim 
oczy przeciwników.

W dzień zesłania Ducha świętego, 
kiedy Kościół Boży święci pamiątkę 
połączenia Ziemi z Niebem, rozlanie 
darów Ducha św. po całym świeeie — 
przeciwnicy Kościoła wystąpili ze 
swoją demonstracyą przeciw dotych
czasowemu porządkowi cbrześciańskie- 
mu, jaki pod sztandarem Kościoła i 
chrześciańskicb idei w ogóle panował 
na świeeie.

Za pretekst wybrano sobie mizerną 
postać mnicba-odstępcy, tak zwanego 
filozofa-panteisty, którego nikt za dni 
naszych nie czyta i nie zna, bo go 
znać i czytać nie warto, którego pojęć 
filozoficznych żaden nowszy filozof nie 
cytuje, nie zbija. Nie nauka też jego 
skłoniły demonstrantów włoskich do 
wystawienia pomnika eks-Dominikani- 
nowi Giordano Bruno, — jedno ta 
okoliczność, że ten mnich-wywłoka był 
odstępcą, apostatą, jawnym , gło
śnym, upartym przeciwnikiem i 
wrogiem Kościoła katolickiego, że za 
przykładem innego mnicha - apostaty 
wywiesił sztandar buntu i rewolucyi 
przeciw cbrześciańskim zasadom, któ- 
remi się wówczas rządziła Europa.

Ta myśl rewolucyi i buntu prze
ciw Kościołowi spędziła do Rzymu te 
6000 deputacyi z całego półwyspu i 
z dalszych krajów Europy, ta myśl 
kierowała tą całą ogromną demonstra
cyą urządzoną z inieyatywy wolno- 
mularzy przez monarchiczny rząd 
włoski a przyjętą z takim zapałem 
przez reprezentantów materyalistycznego 
kierunku w filozofii, przez radykałów, 
wolnodumców, socyalistów, komunistów 
i nihilistów, którzy zlecieli się jak 
krucy na tę niezwykłą biesiadę i do
kazywali w Rzymie jak „czarownice 
na Łysej Górze.“

Wedle dokładnych opisów gazet 
włoskich wystąpili niektórzy z nich 
pod właściwem godłem, bo na chorą
gwiach swoich mieli wizerunek sza
tana i równocześnie założyli w Rzy
mie nowe pismo pod firmą „II Sata- 
no“ — szatan. Głównym celem, prze
ciw któremu wymierzali pociski swoje 
była nieśmiertelna Oblubienica Chry
stusowa, Kościół nasz święty, jak to 
np. wyraźnie przedstawiała chorągiew, 
na której przedstawiona była wilczyca 
rzymska rozdzierająca w kawały tyarę 
papiezką; obok tego zaś gardłowano 
i demonstrowano przeciw instytucyom 
i zasadom cbrześciańskim, przeciw mo
narchii i całemu ustrojowi społeczne
mu, jaki jest wynikiem pojęć cbrze- 
ściańskicb.

To, co się kłuć poczęło na początku 
XVI wieku, w tak zwanej reformacyi, 
co w wieku XVIII i pierwszój poło
wie XIX tak potężnie wstrząsnęło 
państwami Europy — to dzisiaj w Rzy
mie na Campo dei Fiori śmiało pod
nosi głowę i wzywa do walki całe 
cbrześciaństwo przyznające się do za
sad krzyża Zbawicielowego.

Jednym z głównych reżyserów tej 
hecy jest monarchiczny rząd włoski, 
na którego czele stoi „wierny sługa 
króla Hnmberta“, kawaler Crispi, 
którego posłowie parlamentu niemie
ckiego uczcili składkowym obiadem, 
na którego piersiach błyszczą gwiazdy 
i krzyże honorowe od tylu a tylu mo
narchów, — a który po ukończeniu 
giordańskiej hecy przyjechał na campo 
dei fiori i z przyjemnością przypatry
wał się świeżo odsłoniętemu pomniko
wi, powtarzając w duszy: „to moje 
dzieło! “

Nie dopuszczono się przy tym re
wolucyjnym obchodzie żadnych gwał
tów, nie rzucano bomb, nie profano
wano kościołów, nie poniewierano

oTooz3t.

Któż z nas nie przypomina sobie 
wspaniałej konferencyi św. Ignacego 
o dwóch obozach, stojących pod dwo
ma sztandarami naprzeciwko siebie: 
obozie Chrystusa Pana pod sztandarem 
Krzyża, i obozie ducha ciemności, sze
regującego pod swą chorągwią wszyst
kich nieprzyjaciół znaku zbawienia?

Wielką iłustracyą tej konferencyi 
mieliśmy świeżo w Rzymie.

W roku ubiegłym na wielkie gody 
pięćdziesięcioletniego jubileuszu Ojca 
świętego stanęły w stolicy chrześciań- 
skiego świata świetne zastępy wy
znawców katolickiego Kościoła, aby 
dać świadectwo prawdzie objawionej i 
utwierdzonej przez Zbawiciela w Ko
ściele Bożym. Ten Kościół Boży po
stawiony na silnój opoce w takiem 
świetnem otoczeniu synów swoich, 
przedstawił się światu w całej nie- 
zmożonej potędze swojej, a na każdym 
fundamentalnym kamieniu jego błysz
czał napis: „Nie przemogą — non

księży — ale bądź co bądź, była to 
potężna demonstracya obozu niewiary 
i przewrotnych przeciwników Krzyża, 
szalonych zwolenników rozkiełznanej 
swywoli w życiu pnblicznem i pry- 
watnem.

Ojciec św. przygotowuje — jak 
słychać Encyklikę, czyli list okólny 
przeciw temu zamachowi na zasady 
cbrześciańskie, jakiego się dopuszczono 
w obchodzie pamiątki Giordana Bru
no; — atoli na tern się skończyć nie 
powinno. Na hasło dane przez Ojca św. 
wszyscy ci, którzy do tego są upra
wnieni, jako dusz pasterze, jako ojco
wie rodzin, jako chlebodawcy, jako 
nauczyciele, jako publicyści, powinni 
ze swej strony przyłożyć rękę do 
zneutralizowania tego zgubnego wpły
wu, jaki wionął na Europę z owej 
niegodnej i haniebnej demonstracyi 
rzymskiej.

Walne zebranie

westfalsMeio Wb Kółek wlośtiaisticl
W dniu 13 b. m. odbyło się w Mo- 

aasterze na wielkiój sali zoologicznego 
ogrodu walne zebranie westfalskiego zwią
zku Kółek włościańskich pod przewodni
ctwem barona dr. Schorlemera z Alstu.

Przewodniczący zebrania powitał nasam
przód gości honorowych, a w szczególności 
naczelnego prezesa Studta, upatrując w je
go przybyciu przychylność, jaką nowy pre
zes żywi dla Kółek włościańskich. Mówca 
stwierdza następnie, że dążność związku 
skierowaną jest przedewszystkióm ku te
mu, aby popierać interesa posiadłości 
ziemskićj i podnieść własność włościań
ską, ale, że nie wkroczy nigdy w dzie
dzinę polityki i religii. Westfalski zwią
zek Kółek włościańskich pragnie również 
zawsze zachowywać dobre stósunki z in- 
nemi rólniczemi Kółkami prowincyi, lecz 
chce bronić swego równego stanowiska i 
nie wstępować w przeciwieństwo do prze
mysłu.

Naczelny prezes Studt podziękowa
wszy mówcy za powitanie, oświadcza, że 
znajduje się w tćm szczęśliwem położe
niu, iż całkićm godzi się na cele west
falskiego związku Kółek włościańskich. 
Mówca uważa za swe zadanie popierać 
rolnictwo podług sił. On sam wprawdzie 
nie jest rólnikiem, ale w ciągu swego 
urzędowania we wschodnich częściach 
kraju poznał trudy rólnictwa. Rzut oka 
na statuty westfalskich Kółek włościań
skich przekonał go, że podstawa jest 
zdrową i że zmysł zdrowy i praktyczuy 
panuje w związku. Mówca wyraża na
dzieję, że pod wytrawnóm kierownictwem 
swego przewodniczącego związek cel swój 
osięgnie.

Przewodniczący następnie zdaje spra
wę z posłuchania, jakie miał 2 lutego b. r. 
u cesarza. Cesarz wyraził mu gorący 
interes dla rólnictwa, mówca zaś w imie
niu związku złożył zapewnienie, że tenże 
i nadal królowi i krajowi wiernie służyć 
będzie.

Radzca ekonomiczny Winkelmann od
czytał pożegnalne pismo dawniejszego 
prezesa Hagemeistera, w którćm tenże 
wyraża najżywszą sympatyą dla zwią
zku. Nazywa on westfalski związek wło
ściański wzorem dla wszystkich rólni- 
czych stowarzyszeń i kończy życzeniem, 
aby swego dzielnego kierownika związek 
długo jeszcze miał na czele.

Baron Schorlemer proponuje, aby taj
nego radzcę Hagemeistera zamianować 
członkiem honorowym, co jednogłośnie 
przyjęto. .

Żebranie przeszło następnie do spraw 
specyalnych. Radzca ekonomiczny Win
kelmann odczytał referat, z którego po- 
dajemy następujące szczegóły: Od uro
czystości jubileuszowćj w r. 1888 ubyło 
w skutek śmierci i t. p. 70 członków, no
wych przybyło 2080. Majątek związku 
wynosi chwilowo 158,900 m. — W roku 
1888 wypłacono gladbachskiemu Towarzy
stwu zabezpieczenia od ognia 243,633 m., 
ostatnie zaś zapłaciło wynagrodzeń za 
szkody 244,767, rabatu do kasy związko- 
wćj 12,181 m. Prowincyonalne towarzy
stwo zabezpieczenia od ognia : suma za
bezpieczenia 8,990,000 m., rabat 534 m. 
Północno-niemieckie towarzystwo zabez
pieczenia od gradu: kapitał zabezpiecze
nia w lecie 1888 r. 11 milionów marek,



r&bat 648 m. Stntgartski baok zabez
pieczenia na życie: przyrost w ¡888 roku 
527,500 m., rabat 1626 bb., ogólna suma 
zabezpieczenia 2,600,000 m

Wspólne za kupna: w jesieni 1888 r. 
zakupił związek sztucznych nawozów 
118,000 cent za 248,000 ra., na wiosnę 
1889 r. 183,000 cent, za 260,000 tn. Pa
szy zakupiono zimą 1888/89 roku 54,000 
centnarów za 402,000 m., a więc ogółem 
za 910,000 ni.

Centralna kasa rólnicza miała w 1888 
r. dochodów i rozchodów oki ągłe 3 miliony 
marek, w pięciu miesiącach 1889 roku 
1,910,000 marek. Przyłączyły się 182 
Kółka.

Po załatwieniu kwestyi urzędowych, 
udzielił przewodniczący głosu p. nadle
śniczemu Reune, który wygłosił rozpra
wę o „znaczeuiu i potrzebie włościańskie
go leśnictwa w Westfalii“. Jako naglącą 
potrzebę leśnictwa zaznacza mówca lepsze, 
umiejętuiejsze traktowanie go celem pod
wyższenia jego rentowania się, pomnoże
nia i rozprzestrzenienia. Jest jeszcze 
264,000 mórg nieprzynoszącego nic obsza
ru. Są gospodarstwa, mające 60 do 120 
mórg wrzosowiska. Potrzeba tam konie
cznie racyonaluego gospodarowania. Wło
ścianinowi, który jeszcze ssm sobie po- 
módz nie umie, powinien związek pospie
szyć z pomocą.

Właściciel ziemski Herold mówił o 
„stosunkach wiejskich robotuików i słu
żących“.

Ostatni wykład o „urzędach pojednaw
czych i sądach rozjemczych“ miał baron 
Schorlemer z Sonderhausen.

„Od czasu trzechletniego trwania ko- 
misyi rozjemczój westfalskiego związku 
włościańskiego — mówił prelegent między 
innemi — przedłożono w celu zbadania 
ogółem 46 spraw. Z tych załatwiono 
przez wyrok rozjemczy 2, przez pojedna
nie 22, niepewnych jest 10, niezałatwio- 
nych 12. Ogólny objekt załatwiouych 
spraw przedstawia wartość 86,000 mk. 
Sądowe koszta pierwszój tylko instaucyi 
byłyby wynosiły 3—4000 m. Koszta są
dów pojednawczych wynosiły 422 mk. 
85 fen.“

W końcu wyraża przewodniczący proś
bę, aby korzystano z urządzenia urzędów 
pojednawczych i sądów rozjemczych, prze
nosząc je nad procesowanie się sądowe. 
Następnie dziękuje członkom za tak li
czne stawienie się na zebraniu, wypowia
dając życzenie, aby nowy prezes naczelny 
często zebrania te swoją obecuością za
szczycać zechciał.

Na tóm zakończono posiedzenie.

odpoczynek wyjedzie cesarz w początku 
lipca do wysp Lofodów, położonych przy 
wybrzeżu Norwegii na cesarskim jachcie 
„Hohenzollern“. W podróży tój będzir 
mu towarzyszyło tylko kilku pauów z 
najbliższego jego otoczenia. Po powro
cie z Lofodów uda się cesarz do Anglii.
O podróży cesarza do państw koronnych 
donoszą, że z Sigmaringen, dokąd przy
będzie 27 b. m. w dniu ślubu księcia 
następcy tronu Hohenzollerna z księżni
czką de Bourbon, wyjedzie w dniu 28 b. m. 
do Strasburga i Metzu. W Metzu ma 
być położonym w obecności cesarza ka
mień węgielny pod pomnik dla cesarza 
Wilhelma I.

— 800-letni jubileusz. W sobotę roz
poczęły się w Drezuie jak to zapowia
daliśmy wielkie i niezmiernie rzadkie 
uroczystości, które trwać mają dni kilka. 
Sasi obchodzą jubileusz 800-letniego pa
nowania rodziny Wettiuów nad Saksouią, 
Lusacią, Miśuią i Turyugią.

Habsburgowie panują w Austryi lat 
600, Wittelsbachowie w Bawary i lat 
700... Stare jest bardzo pochodzenie 
wielu innych pauujących rodów. Jedua 
przecież tylko rodzina Wettiuów udowo
dnić może, że faktycznie dzierży berło 
od 800 bez przerwy i jest tak szeroko 
rozrodzoną, że długie jeszcze wieki trwać 
może. Młodsza, albertyńska linia tego 
domu zasiada na królewsko saskim tronie. 
Natomiast starsza, ernestyńska linia po
siada 4 berła: wejmarsko• ejsenachskie, 
kobursko gotajskie, alteuburgskie i mei- 
ningóńsko - hildburghauseńskie. Nadto, 
przyszły król W. Brytanii i cesarz Indji, 
dzisiejszy ks. Walji, należy po mieczu, 
jako syn ks. Alberta-koburg-gotajskiego, 
do tój samój rodziny. Sięganie po rodo
wód w czasy zamierzchłe, niemal baje
czne, gdzieś do księcia sasów, Widukinda 
lub wodza Turyngów, Burcharda, jest 
zbyteczne; prastary ród Wettinów zado- 
wolnić się może aktualnem historycznem 
swem pochodzeniem od rycerza Ditricha 
na Wettinie i Eilenburgu, który w r. 919 
uratował życie królowi Henrykowi I-mu 
w bitwie pod Grona. Tego Ditricha w 
prostój linii potomek, Henryk, hr. na 
Wettinie i Eilenburgu, za wierne służby 
w boju i radzie dla cesarza Henryka IV 
poniesione, nagrodzony został lennem mar- 
grabstwem Miśnii w r. 1089, które sta
nowi dotąd perlę saskiój korony. Przez 
związek małżeński z możnym rodem 
Nordheimów i nowe cesarskie nadania, 
Wettinowie jako margrabiowie, rosną 
szybko w znaczenie i potęgę, a już w r. 
1247 zostają z łaski cesarza Fryderyka 
II landgrafami Turyngii. W ciągu XIV 
wieku byli Wettiuowie dwukrotnie wy
bierani na cesarzy, zaokrąglali ciągle 
swoje posiadłości; w wojnach husyckich 
stoją po stronie cesarza Zygmunta, który 
wyuagradza ich w r. 1423 nadaniem dzte- 
dzicznój godności elektorów saskich. Do
szedłszy w ten sposób do panowania nad 
Saksonią, Turyngią, Miśnią i Luzacyą, 
stali się Wettinowie jednym z najpotę
żniejszych niemieckich dynastów. W r. 
1485 zaszedł podział dzielnic w rodzinie 
Wettinów między dwóch braci: starszego 
Ernesta, od którego pochodzą panujący 
dziś nad tnryngskiemi dzielnicami książęta, 
i młodszego Alberta, który żonaty z cór
ką Jerzego Podiebrada, króla Czech, dal 
początek elektorskiój, zaś od r. 1806, z 
woli Napoleona I-go, królewskiśj rodzinie 
saskiój. W epoce reformacyi cały dom 
Wettinów stal, jak wiadomo, bardzo wy
bitnie i stanowczo po stronie Lutra, reli- 
gię też luterską wyznaje dotąd starsza, 
ernestyńska linia. Katolicyzm linii alber- 
tyńskiój datuje się od czasów elektora 
Augusta n-go.

Długie i pomyślne trwanie panowa
nia dynastyi Wettinów jest następstwem 
wielkiój między sobą solidarności tój sze
roko od początku rozrodzonój rodziny i 
dbałości o dobro rządzonych, przestrze
gania zacności domowego pożycia i za- 
dawalniania się małemi, byle stalemi po
stępami we władzy i nabytkach.

Z wyjątkiem dwóch Augustów, któ
rzy naśladowali wybryki wersalskiego 
dworu a nieszczęsneroi wojnami kraj 
ubożyli, jest cala historya tego rodu, któ- 
rój w ulotnym artyknle cząstkowo nawet 
wyczerpać niepodobna, jednym szeregiem 
mądrych zabiegów o własne i podwła
dnych dobro i temu to właśnie Saksonia 
i Turyngia zawdzięczają swój stan kwi
tnący, a dom Wettinów zdrowe przetrwa
nie 800 lat na tronie.

— Drezno, 17 czerwca. Z powodu 
uroczystości wetiińskiój odbyło się wczo 
raj przed południem we wszystkich ko
ściołach uroczyste nabożeństwo. Po na
bożeństwie przyjmowali oboje królestwo 
powinszowania służby królewskiój i ksią- 
żęcój, ministrów, ciała dyplomatycznego, 
panów z domu Schónburskiego, hrabio
wskiego domu Solms-Wildenfels, deputa- 
cyi armii saskiój, deputacyi pułków pru
skich, bawarskich, austryackich i rosyj
skich, których król Albert jest szefem. 
Pochód z pochodniami, urządzony w dniu 
15 b. m. przez wyższe szkoły naukowe 
drezdeńską, freiberską i tharandzką, 
w którym wzięło udział 600 studentów, 
odbył się wśród potoków deszczu. Po 
przedefilowaniu przed rodziną królewską, 
miał student Mirus przemowę do króla.

— Drezno, 17 czerwca. Arcyksięstwo 
Otonowie austryaccy przybyli tu dzisiaj 
na dworcu czeskim, powitani przez księ
cia Jerzego i jego rodzinę, austryackiego 
posła lir. Ohotek. i pelnomocniką wojsko
wego Steiningera,

ZIEMIE POLSKIE.
* Ogłoszono odezwę synodu z po

wodu zbliżającój się uroczystości pięćdzie
sięciolecia (gwałtownego) przyłączenia Uni
tów. Odezwa ma być odczytaną w cerkwiach 
litewskiój, połockiój, mohylewskiój i miń- 
skiój dyecezyi i w parafiach kijowskiój, 
wołyńskićj i podolskiój, w których znaj
dowali się przyłączeni Unici. Odczytanie 
odbyć się ma 8 b. m. (st. st.), lub w 
pierwszą niedzielę czy dzień świąteczny 
po odebraniu odezwy. W uroczystym 
obchodzie zgodnie z carskim rozkazem, 
wezmą udział i wojska podobuie jak 
w obchodzie 900-tnćj rocznicy chrztu 
Rusi. — Jeden z żyjąeych jeszcze świad
ków tego smutnój apostazyi i jeden z 
najbliższych współpracowników Siemaszki, 
proboszcz wileński nikołajowskiego soboru, 
protojerej Homulicki zaliczouy został przez 
cara za swą półwiekową służbę do ka
walerów oideru św. Włodzimierza kla
sy IV.

— Komitet niefortunnego wieca 
studenckiego nie może się jakoś uspo
koić i popadłszy w jednę niedorzeczność 
dziś nawet daje świadectwo swego nie
uctwa, podając przez to młodzież pol
ską — przynajmniej tę, za którój repre
zentanta komitet chce uchodzić — w po
śmiewisko. Komitet ten wysłał także na 
uroczystości rzymskie z powodu odsłonię
cia pomnika Giordana Bruna pismo w 
języku polskim i fraucuskim tej treści:

Wobec niedwuznacznych objawów reakcyi 
w najznaczniejszej części państw europejskich, 
poczuwamy się do tóm większego obowiązku 
przyłączenia się choć na tój drodze do wa
szych uroczystości, ku uczczeniu pamięci 
męża, który życie swe poświęcił obronie 
prawdy i zwalczaniu obłudy i obskurantyzmu.

Jako reprezentanci komitetu wykonawcze
go wiecu uczniów wszystkich wyż-zych za
kładów naukowych we Lwowie zapewniamy, 
że młodzież zawsze uwielbiać będzie nieśmier
telnego Bruna, jako bojownika za najwyższe 
ideały ludzkości! Precz z przesądami społe- 
cznemi i religijnemi! Niech żyje równość! 
Niech żyje wolność!“

Blaga i tylko blaga — a wstyd tym, 
co imię polskie plamią takiemi telegra
mami. — Czytamy także w „Kuryerze 
Krakowskim“ : „Ze Lwowa między in
nemi telegrafowały i stowarzyszenia rze
mieślnicze. Wartoby się spytać ich „pa
nów prezesów,“ czy wiedzą, kto był zacz 
Giordano Bruno, a przynajmniój, czy żył 
za czasów Chrystusa, czy też umarł przed 
kilku laty ? Oj blaga, blaga !“ 

NIEMCY.
* Berlin, 17 czerwca. Cesarz wy

jeżdża jutro na uroczystość wettińską do 
Drezna, ale wraca tego samego dnia wieczo
rem do Poczdamu. Gazeta urzędowa „Lan- 
des Ztg. fur Elsass und Lothringen“ do
nosi o pizybyciu cesarza do Strasburga 
i Metzu w końcu bieżącego miesiąca. Na

szłą niedzielę zwieźć do Brukseli libera
łów z prowincyi, loże zatkną swe chorą
gwie, powtórzą się zelży we pieśni o „po
tworze klerykalizmu“, a w przyszły wto
rek nawet ma „nieskończony“ orszak 
stronników towarzyszyć Dowemu przedsta
wicielowi ludu w pierwszym jego pocho
dzie do gmachu sejmowego. Mylą się je
dnak sprawcy tych hałaśliwych komedyi, 
jeżeli myślą, że przez to usuną katolickie 
ministerstwo. Beernaert będzie umiał z ró
wnym spokojem i godnością wystąpić 
w obec tych groźnych ulicznych mauife- 
stacyi, jak w obec bezmyślnego żądania 
pi asy masońskiój, wołającój o rozwiązanie 
gabinetu i dymisye. Brukselski burmistrz 
widocznie chciał tóm poprzeć ukartowaue 
uaprzóil widowisko uliczne, że opuścił zuowu 
stolicę, ale katolicy sami postarają się o utrzy
manie porządku i uszanowanie praw. Wogóle 
taktyka wzmiankowanego szefa miasta 
Buls’a jest podpadającą. Już od ośmiu 
tygodui prowadzi on nad brzegami jezior 
szwajcarskich książęce życie a spokój i 
bezpieczeństwo opłacających go obywateli 
powierza ich losowi. Tylko ua dzień 
wyborów pospieszy! pan Bula tutaj, aby 
jako dobry stronnik uścisnąć rękę rady
kałowi Jansonowi, który niedawno jeszcze 
o nim powiedział, że jest najniedołężniej- 
szym burmistrzem, jakiego kiedykolwiek 
miała stolica belgijska.

Bardzo logiczuie występuje przede- 
wszystkióm „Journal de Bruxelles" w obec 
liberałów. Ministeryalny organ powiada 
słusznie, że zarozumiałość połączonych w 
jedną całość tych konserwatystów, do- 
ktryuerów, radykałów, socjalistów i re
wolucjonistów , jest istotnie śmieszną. 
Dla tego więc, iż Jansou przypadkiem 
otrzyma! 1986 ciosów więcój ma gabinet 
cały upaść ? O usunięciu się minister
stwa, które nadto cieszy się zaufaniem 
króla, ani mowy być nie może. 

AMERYKA

* W Baltimore odbędzie się w listo
padzie wielki kougres katolicki. Nad 
przygotowaniami do niego obradowano na 
zebraniu biskupów, które się odbyło nie
dawno w Chicago pod przewodnictwem 
Arcybiskupa Irelanda. Wszystkie zna
komitości świeckie i kościelne wezmą 
udział w tern zgromadzeniu. Kongres 
ten będzie miał doniosłe znaczenie dla 
katolicyzmu.

— Drezno, 17 czerwca. Książę Alfn-d 
Aleksander angielski przybył tu dziś po 
połuduiu i przyjęty został na dworcu 
przez ks. Fryderyka Augusta i angielskie
go pełuomocuika Stracbey.

— Drezno, 17 czerwca. Historyczna 
uroczystość wojskowa w obec królewskiój 
rodziny udała się wczoraj wieczorem 
świetnie. Dzisiaj przed południem przyj
mowała para królewska deputacye rady 
związkowój i parlamentu, oraz ró'ne de
putacye krajowe. Po połuduiu odbędzifa 
się wielka uczta dworska.

— Drezno, 17 kwietnia. Król przyjął 
dzisiaj deputacyą złożoną z 22 panów z 
wszystkich miast Saksouii, przyczóm nad- 
burraistrz dr. Stuebel miał przemowę.
Na uroczystość przybyli jeszcze Wielki 
książę i Wielka księżna sasko-wejmar- 
ska, książę Koburg-Gotha i uastępca tro- 
uu meiningski.

— Ponieważ zamierzone zebranie ro
botnic w celu wybrauia delegowauój ua 
międzynarodowy kougres socjalistyczny 
w Paryżu uie uioglo się odbyć, gdyż go
spodarz w ostatniój chwili odmówił lo
kalu, ma się ono odbyć w przyszły 
czwartek. Oprócz tego zapowiedziano 
kilka jeszcze zebrań robotnic, na których 
również radzić będą uad wystauiem dele
gowanych na kongres paryzki. Zdaje się, 
że hasło socyalno-demokratyczuego stron
nictwa w parlamencie, by jak najliczniej
szy wziąć udział w paryzkim kongre
sie, znajduje w sferach roboczych żywy 
odgłos. Tutejsi socyalni demokraci 
ustanowili komisyą lokalną, która ma 
wydać wyrok boykottowauia na tych 
właścicieli Łkali, którzy swój sali wzbra
niają się udzielić na zebrania robotuików.
U tych gospodarzy mają socyalui demo
kraci przestać zupełnie bywać. Świeżo 
douosi ta lokalna komisya, że rozmaite 
browary, na których czele stoją zwolen
nicy liberalni a nawet posłowie, dały 
swoim ekonomom, sprzedającym w roz
maitych lokalach piwo odnośnych browa
rów, wskazówkę, aby nie wynajmowali 
swych lokali na polityczne zebrania ro
botników. W kolach socyalno-demokra- 
tycznych panuje z tego powodu1 wielkie 
oburzenie.

WŁOCHY.
* Pisma papieskie ogłaszają od kilku 

dni spis telegramów, które Ojciec św. 
otrzymał od wiernych całego świata w pa
miętny dzień 9 czerwca.

— W ostatnią sobotę obradowano w 
Rzymie na Kapitolu nad palącą kwestyą 
finansowów miasta. Deficyt muuicypaluy 
dzięki fatalnemu pomysłowi regulacyi 
Rzymu wzrósł do poważnój sumy 4,000,000 
franków.

Syndyk Guiciolli dla zrównania bud
żetu zrobi! propozycyą podwyższenia ró
żnych opłat miejskich. Najprostszy i naj
pewniejszy ten środek nie przypadł je
dnak bynajmniój do smaku większój czę
ści radzców miejskich. Pan Giovaguoli 
zauważył, że obecna rada municypalna 
kończąca niezadługo swe urzędowanie, uie 
ma prawa powzięcia tego rodzaju uehwa 
ły. Inni mówcy w jaskrawych kolorach 
przedstawiali zupełny upadek rzymskiego 
handlu i przemysłu — nędzę ogólną lud- 
duości rzymskiój, uiezdolnój do ponosze
nia większych jeszcze ofiar.

Przy głosowaniu projekt podwyższenia 
podatków miejskich upadł 10 głosami 
przeciw 21. Natomiast postanowiono za- 
pobiedz deficytowi za pomocą zaczerpnię
cia funduszów z kasy planu regulacyjne
go miasta Rzymu. Jest to więc po pro
stu środek czysto tylko chwilowy, mający 
cbaraktek pożyczki. Na rok przyszły 
deficyt powróci w poprawnóm wydaniu, 
a radzcy miasta na nowo znajdą się 
w obec trudnego dylematu.

— Rzym, 17 czerwca. Papież pole
cił nuncyu<zowi monachijskiemu, aby go 
osobiście zastąpił na jubileuszach w Dre
źnie i Stuttgardzie. Nuncyusz wręczy 
obydwom monarchom pismo własnoręczne 
papieża i obraz mozajkowy. Obraz dla 
króla saskiego przedstawia Chrystusa 
Pana i św. Jana Chrzciciela, obraz dla 
króla wyrtembergskiego róże.

BELGIA
* Bruksela, 14 czerwca. Zwol

na milknie niepewnie brzmiący okrzyk 
zwycięztwa belgijskich liberałów, i do
piero teraz można będzie ocenić w 
prawdziwóm świetle, rezultat wyborów z 
zeszłego wtorku co do jego doniosłości. 
Ku uspokojeniu tych, których może wy
straszyły maaewra liberalnój belgijskiój 
i zagranicznój prasy, zapewnić możemy, że 
wszystko tu jest w największym porządku 
i dawnym idzie torem. Pomimo, że Jan
son od czterech dni jest deputowanym, 
jeszcze Belgia nie odczula zapowiadanój 
okropności tego wyboru. Wielki trybun 
ludu jeszcze nie oblekł się w godność sę
dziego i mściciela. Jeszcze ster rządu 
trzymają w ręku ministrowie Beernaert, 
Lejune i Devolder, a zwarty szereg ka- 
tolickiój większości Izby kieruje losami 
kraju. Wprawdzie głosi wielce czyty
wany między ludem dziennik „Het Land,“ 
że Beernaert zamierza podać się do dy- 
misyi, ale wiadomość ta zdaje się być 
przeznaczoną dla poczciwych wieśniaków 
na prowincyi, gdyż żadne pismo miejskie 
nie śmie jój podać swym czytelnikom.

W obozie liberalnym, jak w „Etoile“ 
i „Indépendance“ przygotowują się „impo
nujące“ objawy, których odgłos ma nadać 
nowe znaczenie skandalowi zeszłego „dnia 
radosnego“, osobne pociągi mają w przy

na wyrabiają się obecnie tylko dla zagranicy. 
Są także endownie wyglądające pianina w stylu 
Ludwika XV, pokostowane jasno ze złoceniami 
i ozdobione akwarelami. Firma Erarda wy
stawiła fortepian w cenie 65,000 franków. 
Fortepian jest takie trzymany w naturalnym 
kolorze drzewa z wkładanemi bronzowewi 
ozdobami i bogatemi złoceniami. Fortepian 
jni kupiony. Dowodzi to, że na powszeebnój 
wystawie w Paryżu jest publiczność, dla któ
rój Żadna cena nie jest za wysoką.

Dwie warszawskie firmy fortepianów, mia
nowicie : Seidler i Małecki, mają na wystawie 
swe wyroby, bardzo ndatne zewnętrznie i we
wnętrznie. A nie lada to rzecz porwać się 
na wystawie paryzkiój do konkurencyi.

Frekwencya wystawy rośnie z dnia na 
dzień. Przedwczoraj — dżleń świąteczny — 
było ćwierć miliona lodzi na wystawie. Ścisk 
był do nieopisania. Ale i w dnie powsze
dnie jest na wystawie rnch ogromny. Obecnie 
dosięga przeciętna dzienna frekweueya liczby 
75,000 Wkrótce stanie ona ua 100,000. 
Jest to liczba ogromnie wysoka, świadcząca 
jak iywy interes budzi paryska, wystawa w 
całym świecie. Na wieżę Eiffel wożą cie
kawych ai dwie olbrzymie windy (ascenseurs), 
prócz tego dużo osób idzie na wieżę po scho
dach. Windy idą tylko do drugiego piętra. 
Wyżój nie wolno jeszcze iść nikomn. Wstęp 
kosztuje 3 franki. Z drugiego piętra a wła
ściwie drngiój platformy ma się przegląd nie 
tylko całój wystawy ale tóż i Paryża z oko
licą, jeśli olbrzym miasto nie jest spowite w 
całnn kurzu i dymu. Widać całą okolicę aż 
ku Wersalowi z jednój a ku Nogent sur 
fleine z drngiój strony. Cudowniejszego wi
doku trudno sobie przedstawić. Figaro-Eiffel 
t. j. osobny dodatek „Figara“ drukujący się 
na drugióm piętrze wieży podaje codziennie 
imienną listę tych, którzy w nadpowietrznój 
jego redakcyi wpisują się do jego księgi 
pamiątkowój.

Wczoraj odbył się w redakcyi „Figara“ 
na drngiój platformie Eiffla, a więc 116 me
trów nad powierzchnią ziemi, bankiet dany 
dla kilku obcych. Korki szampana spadały 
więc jak istne meteory z wysokości nadpo
wietrznój 348 stóp na ziemię.

Towarzystwa i Spółki.
Śrem, 16 czerwca.

Na odbyte dziś walne zebranie Kółek wło
ściańskich powiatu śremskiego stawiło się, 
oprócz gości, około 150 członków tychże Kó
łek, którym przewodniczył niezmordowany Pa
tron p. M. Jackowski.

Gorąco przywitany w imieniu zabranych 
przez wicepatrona p. Parczewskiego, udzielił 
Patron głosu sekretarzowi Kółka śremskiego, 
p. Pajzertowi, który w dłuższóm przemówie
niu wykazywał potrzebę i wartość oświaty 
w ogóle, a w szczególn ści Kółek wło
ściańskich.

Końcowy ustęp przemówienia mówcy, któ
remu ogólnie za odczyt podziękowano, doty
czył emigracyi indu roboczego i dał Patro
nowi sposobność wykazania, jak trudny jest 
Ind wyrobniczy do kierowania i jak liczne 
ma wady.

Następnie gospodarz Jakób Kubiak z 
Wirgiuowa mówił na temat: „W jaki sposób 
przy braku ludzi zastąpić można czebdź“, 
wykazując wartość maszyn.

Najważniejszym punktem porządku dzien
nego była sprawa wystawy.

Referował w tój mierze wicepatron i pre
zes Kółka śremskiego ks. dyrektor Wawrzy
niak. Dowiedzieliśmy się, iż dnia 9 pa
ździernika r. b. odbędzie się w Śremie dła 
połączonych Kółek powiatu wysuwa narzędzi 
rólniczych, inwenUrza, płodów i przemysłu 
domowego, urozmaicona próbami narzędzi 
i wyścigami. W wysuwie tój wezmą także 
udział Towarzystwa przemysłowe, pszczelnicze 
i ogrodnicze. Komitet przygotował i przygo
tuje wszystko, co potrzebne do udania się 
wyst .wy, mając już zapewnione znaczniejsze 
fundusze na premie, a zebrani oświadczyli, iż 
pomimo ciężkich czasów przez wystawienie li
cznych okazów postarają się o danie prawdzi
wego obrazu obecnego stanu rółnictwa i prze
mysłu po dziesięciu laUch, które upłynęły od 
ostatniój okazałój śremskiój wystawy. Zgłosze
nia dotyczące wysUwy przyjmuje, jako sekre
tarz komitetu, ks. Wawrzyniak w Śremie.

Nastąpiło sprawdzenie liczby obecnych, 
przyczóm Szan. Patron udzielił pochwały Kół
ku śremskiemu, wieszczyczyńskiemu i dolskie
mu. Patron przyobiecawszy przybycie na wy- 
suwę, posiedzenie solwował.

Listy z wystawy paryskiej.
Paryż, 1 czerwca, 

(dokończenie Listu V.)
Dział drogi: Archeologia, etnografia, an

tropologia. A więc : okazy mózgn, czaszki i 
szkielety typowe. Instrumenta do badań fizy
kalnych. Fotografie czaszek i typów rozmai
tych ras ludzkich Materyał do pracy i ro
dzaj narzędzi prymitywnych. Przedmioty od
noszące się do powstawania sztnk pięknych. 
Prymitywna ceramika. Plany i modele mie
szkań starożytnych i pomniki starożytne. 
Przedmioty odnoszące się do historyi pracy w 
starożytności, mianowicie: egipskie, assyryj- 
skie, fenickie, indyjskie, amerykańskie. Rzeźby 
i obrazy przedstawiające rozmaite rękodzielni
ctwa. Zbiór charakterystycznych wyrobów fa
brycznych.

Dział trzeci: Środki transportu : wehikuły 
pierwotne, sanie, wozy, czółna, lektyki, modele 
statków fenickich i greckich, koleje żelazne, 
balony itp.

Dział czwarty: Sztuki i rzemiosła. Zu
żytkowanie sił przyrodzonych: objawy pier
wotnej dynamiki, bezpośrednia robota ręczna 
i pośrednia, to jest przy pomocy prymity
wnych narzędzi. Młyny wietrzne, rezerwoary. 
Przeistaczanie rozmaite siły (energii), zwier
ciadła, fotografie, przybory elektryczne. Pier
wotne snbstancye zwierzęce, roślinne, mineral
ne. Jak się takowe nzysknje. Jak się je 
zasiósownje w pracy. Drzewo przy budowie 
i opricowane na sprzęty; kamień naturalny i 
sztuczny. Użycie ognia: wypalona ziemia, 
ceramika, szklarstwo, emalie. Użycie krusz
ców : złotnictwo, jubilerstwo, kowalstwo, ślu
sarstwo artystyczne, rytownictwo, snycerstwa, 
pozłotnictwo itp. Sztuka tkacka : materyały, 
zużytkowanie tkactwa, preparowanie i zużyt
kowanie włosień. 8ztuki życia społecznego: 
ubiór, mieszkania, oświetlenie, pożywienie, hy- 
giena, środki do pisania, poczty, telegrafy.

Podajmy do tego ogromu okazów historyi 
społecznój jeszcze kolosalne galerye okalające 
nawę olbrzymią pałacu uzupełnioną rozmaitemi 
przedmiotami, jako to: wystawę nakładów 
księgarskich, fotografii,/wyrobów papierowych 
i środkami nauki szkółuój, a będziemy może 
mieli w zarysach wyobrażenie o wielkości i 
jakości tój wystawy.

Następuje poprzeczna nawa, także z gale- 
ryą w około. Tu mieszczą się instrumenta 
muzyczne. Skrzypce, gitary, arfy, dęte in
strumenta, bębny, organy, harmonie, fortepia
ny, pianina, gęśle i mnóstwo różnorodnych 
instrumentów, na których nazwanie brak nam 
istotnie właśriwćj polskiój nomenklatury. 
Szwajearya i Anglia współzawodniczą z Fran- 
cyą w wyrobie instrumentów muzycznych. 
Fortepiany i pianina zajmują dużo miejsca. 
W wysokiej jak kościół sali rozbrzmiewają się 
raz nroczystemi tony olbrzymie organy, to 
znown rozmaitemi melodyami fortepiany i pia
nina. Mnóstwo różnorodnych konstrukcyi 
klawiatury, fasonów, form. Co do zewnętrznój 
strony przeważa barwa czarna przy fortepia
nach i pianinach. Są jednak fortepiany z na
turalną, brnnatną barwą drzewa, z bronzowe- 
mi wkładanemi ozdobami. Te ostatnie są 
modne w Paryżtt. Czarne fortepiany i piani

Z Kreskowa od Rady nadzorczej 
Towarzystwa ochrony Tatr pol
skich dochodzi nas następujące pismo:

Rada nadzorcza Towarzystwa ochrony 
Tatr polskich na posiedzeniu dnia 15 czer
wca 1889, uchwaliła jednozgodnie zwołać na 
dzień 6 lipca b. r. ogólne zgromadzenie to
warzystwa i przedstawić mu wniosek, aby ze 
względu, że dobra Zakopane na licyUcyi pizez 
kogo innego nabyte zosUły, rozwiązać Towa
rzystwo i zebrane fundusze wraz z procen
tami, po strąceniu kosztów założenia, które 
jednak nie będą przenosiły narosłych procen
tów, zwrócić członkom Towarzystwa w sto
sunku ich udziałów. Rada nadzorcza uważała 
bowiem, że funduszu zbierane wyraźnie na 
kupno dóbr Zakopane i z wyraźnem przyrze
czeniem, że w razie nie kupienia tych dóbr 
przez Towarzystwo, pieniądze zwrócone będą, 
nie powinny być na jakikolwiek inny cel 
obrócone i że interes publicznego zaufania 
wymaga, aby przyrzeczenie złożone przez za
łożycieli ściśle wykonane zostało, a to tem 
bardziój, że członkowie składali pieniądze wy
raźnie celem nabycia dóbr Zakopane. Zgro
madzenie ogólne odbędzie sję w Krakowie



w sali, którą prezydynm rady nadaorctśj po 
porozumienia się z właścicielem jednśj z kra
kowskich sal wymieni w ogłoszenia* h, zwołu
jących ogólne zgromadzenie. Również po
rządek dzienny i godzinę zebrania — oznaczą 
ogłoszenia.

Ponieważ do waZnośa ogólnego zgroma
dzenia potrzebną jest obecność połowy człon 
ków, reprezentujących połowę udziałów, przeto 
potrzeba, aby na zgromadzenie przybyła jak 
największa liczba członków, lnb przyuajmoiój, 
aby członkowie nadsyłali członkom w Krako
wie zamieszkałym pełnomocnictwa.

Łączę wyrazy poważania i szacunku.
Sekretarz Rady nadzorczśj

Dr. Letław Boroński.

Ii-TOUllŁa

miejscowa, prowincjonalna i zagraniczna.
Poznań, wtorek 18 czerwca.

* Doniesienia urzędowe. Król mianował
dotychczasowego dziekana, ks. proboszcza dr. 
teol. Frańciszka Rydzkę w Kwidzynie kano
nikiem przy kościele katedralnym biskup twa 
warmljskiego w Fromborku.

* Upraazamy o uwzględnienie bie
dnych naszych dzieci; dotychczas ma ko
mitet 148 miejsc — a potrzeba co naj- 
mtiiéj 450. Wakacye się zbliżają!

* W kościele Przemienienia Pańskiego 
przystępowało dzisiaj kilkadziesiąt uczennic 
zakłada pp. D a n y s z do pierwszéj Komunii 
św. Kierownik duchowny zakłada, ks. dr, 
Lewicki, który młode te serca przygotował 
na przyjęcie Pana i Zbawiciela, odprawił 
uroczystą Mszą świętą w kościele bo - 
gato przybranym w kwiaty i wieńce. 
Rzewnemi słowy przemówił czcigodny kapłan 
do rozcznlonój dziatwy, która z całśrn sku
pieniem ducha i przejęciem się ważnością 
chwili z rąk jego po raz pierwszy przyjęła 
Najśw. Sakrament Ołtarza. Piękny śpiew 
na chórze, wykonany starannie przez starsze 
uczennice zakładu, podnosił uroczysty nastrój 
duchowy.

* Wystawa «brązów w teatrze polskim
otwartą jest co wtorek, czwartek i sobotę 
od godziny 2 do 6 po południu, a w niedzielę 
i święta od godziny 12 do 2.

Wstęp dla dorosłych 20 fen., dla dzieci 
10 fen.

* Zebranie Towarzystwa Gimnastycznego 
„8okół“ odbędzie się w środę 19 czerwca o 
godzinie 9 wieczorem na sali p. B. Knolla. 
Na porządku dziennym pomiędzy inncmi spra
wami Towarzystwa dalsza zmiana ustaw. O li
czny udział członków prosi Zarząd.

* Posiedzenie Rady miej-kiój odbędzie się 
jutro w środę dnia 19 czerwca o godzinie 4 
po południu.

* Nadzwyczajne Walne Zebranie członków 
Towarzystwa „Zoologiczny ogród“ w Poznaniu 
odbędzie się na wielkiej sali zoologicznego 
ogrodn w czwartek, dnia 20 czerwca wie
czorem o godzinie 71/t. Porządek dzienny: 
1) Sprawozdanie zarządu o dokonanych przed
sięwzięciach w ostatnich dwóch latach i przed
łożenie rachunku finalnego. 2) Wniosek Rady 
nadzorczej i Zarządu o przejęcie budynków, 
zwierząt i t. d. przez Towarzystwo na ra
chunek tegoż. 3) Wniosek Rady nadzorczej 
i Zarządu o podwyższenie składek członków. 
4) Propozycye Zarządu odnoszące się do 
przekształcenia rocznego etatu. 5) Wnioski 
członków.

* W ogrodzie zoologicznym oglądać będzie 
można jntro słynnego po całym świecie czło- 
wieka-małpę, pod nazwą „krao.“ Podróżnik 
Farini odkrył go w 8iam. Pochodzi on po
dobno od lodzi dzikich, porosłych włosami, 
którzy znpełnie jak małpy żyją na drzewach 
w przedwiecznych lasach Laos. W Londynie 
nazwali „krao“ zwolennicy teoryi Darwina 
„missing link“, braknący członek. Gdyby 
teorya Darwina miała słuszność, toby wiele 
tysięcy lat było potrzeba, ażeby szczep, do 
którego „krao“ należy, wynieść do teraźniej
szego stopnia doskonałości. Nawet koła na
ukowe wielce się zajęły tém dziwném zjawi- 
skiém natury, jakie nam „krao“ przedstawia. 
Przedewszy8tkiém podpada bnjny włos, podo- 
bien do włosów goryli, szimpansa i oranguta
na. Dzisiaj tylko w krótkości zwracamy uwagę 
na to nadzwyczaj dziwne stworzenie, późuiój 
podamy więcój. Zarząd ogrodu zoologicznego 
jnż od wielu lat starał się „krao“ sprowadzić 
do Poznania, niech przeto nikt nie zaniedba 
zobaczyć go sobie, bo tylko kilka dni tutaj 
zabawi.

* W sobotę zrewidowała odnośne komisja 
sanitarna w III rewirze 20 pomieszkać par
terowy h i 23 sklepowych i uznała, z wyją- 
tkiem jednego sklepu, wszystkie za dostatecznie 
wysuszone i zdrowiu nieszkodliwe, tak że w nich 
ponownie zamieszkać można.

* Nauczyciel tutejszéj szkoły IV (na 8w. 
Marcinie) dr. Skowroński (Niemiec) areszto
wany został w pią’ek po południu pod zarzu
tem przestępstwa przeciwko moralności. Pan 
ten sprowadzony został niedawno z Prus 
Wschodnich.

* W sobotę po południu utonął przy ką
pania w Warcie przed bramą dębińską, pomię
dzy łazienkami damskiemi a wnj-kowemi kelner 
Karol GISsemann, który w j> dnyrn z tat- j’zych 
hoteli kondycyonował.

* Rejencya nie zatwierdziła ponownie wy
boru p. Bajerlajna na jerzyckiego sołtysa. Ko- 
misorycznie poruczono zarząd sołectwa sekre
tarzowi stęszewskiego komisaryatn obwodowego 
p. Frydrychowiczowi.

* Grodzisk. Najlepszy strzał podczas te
gorocznego strzelania do tarczy dal tu stelmach 
Kabsz, następnie rzeźnik Jhnsch.

* Buk. Królem kurkowym został tn bru
karz p. Edward Bensch, I marszałkiem kupiec 
Stefan Golnie« icz, II marszałkiem blachnierz

Wilheim Leiuaat. — Co wę tyczy postrzele
nia p. Gintra przez p. Caerniej-wicza, dodać 
należy, te postrzelony (a nie zabity) p. Ginter 
■a się lepiej, a nadto, że ani on, ani p. Cz. 
do Bractwa strzeleckiego nie należą. Strze
lali oni do tarczy zakładów śj i ta się stało 
nieszczęście.

* Merewana Goślina Po przydlofczśj su
szy i nieznośny, h opałach doczekaliśmy się 
nareszcie w eobotę deszczu.

* Środa. Królem korkowym został to 
w r. b. obywatel p. Kaczmarek, a marszał
kiem p. Trawiński.

* Gostyń. Najlepszy strzał dat te p. Cię- 
tyński w imieniu cesarz» Wilh-lma — na
stępnie p. Leon Woziwodzki

* Wolsztyn Młynarz Kode został tego
rocznym królem kurkowym, marszatki-m zaś 
puszkarz Świątkowski.

* Żnin. Nowy komisaryat obwodowy po- 
wstaje to z dniem 1 lipca. Powiat liczyć za- 
tóm będzie cztery komisaryaty: żniński I i II, 
janowicki i rogowski.

* Znln Dnia 9 i 10 b. m. odbyło się 
tu doroczne strzelanie do tarczy bractwa strze
leckiego. Najlepszy strzał dał w drugim dniu 
burmistrz p. Paszkę — wicekrólem zaś został 
syn jego p. 8t. Paszkę.

* Ujście. Królem kurkowym został w ro
ku bieżącym p. Marcinkowski, a marszałkiem 
p. Frańciszek Kowalski.

* Jutrosin II nas został królem kurko
wym szlifierz Böttcher, marszałkiem p. Ko
złowski.

* Ostrzeszów. Najlepsze strzały podczas 
tegorocznego strzelania do tarczy w Bractwie 
strzeleckiem dali pp. zdun Nier, młynarz La- 
będzki i budowniczy Hayn z Przytocznicy.

* Krobia. Tutejszy komisarz obwodowy 
Jabns otrzymał urlop na •’> tygodni, podczas 
którego zastępować go będzie ekspektant Hart- 
mann. — W sobotę i niedzielę mieliśmy tu 
burze z silnym deszczem.

* Międzychód. W sobotę mieliśmy tu bu
rzę. — W Zammin i na pobliskiej leśniczówce 
zniszczy! piorun oborę i stajnię.

* Z Inowrocławia od Zarządo Towarzy
stwa Śpiewa dochodzi nas następująca

ODEZWA!
Czas krótki jnż tylko oddziela nas od dnia 

wycieczki do Krnświcy i zjazdn śpiewaków do 
Inowrocławia. Przypominamy tedy, że naj- 
późniój do 20 b. m. winny wszystkie Towa
rzystwa śpiewu i Kółka zgłosić się, później
sze bowiem zgłoszenia robiłyby nam wobec 
licznego ndzialu wiele trudności w ulokowania 
tych, którzy potrzebują kwatery. Baczność 
więc! — jak jeden mąż zgłosić się de 20 b. m.! 
W uzupełnieniu pierwszój naszćj odezwy, do- 
dajemy, że wspólny śpiew stanowią dwie pieśni 
kompozycyi B. Dembińskiego „Wypłyń z du
szy“ i „Chłopek“.

Zarząd Towarz. Śpiewu w Inowrocławiu.
* Z Torunia donoszą do „Geselligere“ : 

Tutejsze stowarzyszenie nauczycieli debatowało 
na wczorajszćm swćm posiedzeniu o pielęgno
wania niemczyzny w Prusach Zachodnich 
przez nauczycieli szkół Indowych. Ponieważ 
temat ten na życzenie zarządu prowincjonal
nego stowarzy-zenia nauczycieli traktowany 
będzie na zebraniach wszystkich stowarzyszeń 
nauczycielskich po prowincji, a nadto przyj
dzie pod obrady tegorocznego prowincjonal
nego zebrania nauczycieli w Gdańsku, przeto 
podajemy tn uchwalone przez zebranie punkta, 
które brzmią : Za pielęgnowaniem niemczyzny 
w Prasach Zachodnich przemawiają history
czne, ekonomiczne, społeczne i państwowo- 
obywatelskie względy (!!) Nauczyciel Indowy 
jest najodpowiedniejszym poplecznikiem niem
czyzny, może ją pielęgnować, okaznjąc sam 
dncha niemieckiego i przenosząc go bezpo
średnio na szkołę i gminę, przez szczegółowe 
pielęgnowanie nauki języka niemieckiego, przez 
wychowywanie dziatwy w miłości do ojczyzny 
w szkole lndowćj i nznpełniającćj, przez za
kładanie bibliotek szkól nych i Indowych i 
przez zwalczanie narodowo polskiśj agitacyi (!) 
oraz nieufności rodziców, jakoby szło o uci
skanie religli. — Referent Behrent przema
wiał za znpełnćm wykluczeniom języka 
polskiego przy udzielaniu nanki języka nie
mieckiego w mięszanych co do języka szko
łach, oraz za większćm uwzględnieniem nanki 
poglądowój podczas pierwszych dwóch lat.

Niema co mówić — piękni to pedagodzy!
* Toruń. Walne zebranie Towarzystwa 

Naukowego w Torunia odbędzie się dnia 30 
czerwca o godzinie 5 po południu w sali zbio
rów Towarzystwa w Mnzeum na II piętrze. 
Porządek dzienny: 1) Sprawozdanie zarządn 
za rok ubiegły. 2) Wybór nowego zarządu 
na następne trzechlecie. 3) Wnioski członków.

* Chełmińska dyecezya. Ks. prob. lic. 
Ziemann jnż przed świętami przeniósł się z 
Strzepcza do Subków. Prawo prezentowania 
na opróżnione probostwo w Strzepczu ma na
czelny prezes Prus Zachodnich. — W miejsce 
chorego ks. Litewskiego przeniesiony został 
ks. wikary dr. Teichert z Nowego do ko
ścioła św. Jana w Toruniu, a ks. Santowski, 
odzyskawszy zdrowie, ustanowiony wikaryu- 
szem w Nowem.

Olsztyn. Redaktor „Gazety Olsztyńskiej“ 
stawał znów przed sędzią śledczym. Badano 
go co do prawdziwości umieszczonych w „Gaz 
Olszt.“ artykułów pod tyt.: „Strachy na 
Lachy“ i „Nie do uwierzenia a jednak pra
wdziwe.“ W pierwszym artykule pisała 
„Gazeta“ o częstem rewidowaniu biblioteki 
przez żandarma i o zabraniu nawet polskiego 
przepisu o użyciu „Pain Expelleru,“ w drugim 
o tabliczkach łupkowych zawieszanych dzie
ciom na szyję za używanie ojczystej mowy.

* Z Warmii piszą do „Pielgrzyma“ : 
„U nas duch polski oczywiście się budzi. Je
szcze więcój renizyi, kłopotów i niemczenia 
w kościele, a nasz Ind dojdzie do zopelnćj 
samowiedzy, nabierając wręcz przeciwnych za
patrywań od tych, które z drugićj strony weń 
wpoić pragną, Nie masz lepszego rozbudzi-

del* dncha nad usuwini* język* polskiego z 
kościoła i szkoły. Dmyały. słabe lecz poczci
we, przyklaskując** dotychczas pannjącemn kie
runkowi giermanizacyjoemn, wstawiają się teraz 
za ładem. Nawet w wyższych stanich nastę- 
pn je a wrót kn leptaemn. Może Warmia wkrótce 
duchowo się odrodzi jak swego csasn Caecby. 
W Klebarka, parafii niemal czysto polskiśj, 
przygotowuje po śmierci ś. p. k-iędza Drrspa 
dzieci wszystkie b-z względa czy po nie 
mieckn rozumieją czy nie teraźniejszy za- 
rsądzea parafii w tymże języku, bo wład* 
niedostasto zoie polskim jraykiem. (Jedna 
dziewczynka dopominała się podobno o naukę 
w polskim języka, tak życzyli sobie bowiem 
JśJ dziadek i babka, u których ona przeby
wała i w których domn po polsku czytać się 
nanczyla, niestety! i ona uczęszcza te
raz na naukę niemiecką, b > Jśj tak nakazano. 
— To dodaje „Gazeu Ol-ztyńek*.“ — Pa
rafianie bru-wałdzczy, którzy przed dłuż
szym szasem wystósowali pismo do Ojca św 
c*l-m przywrócenia języka polskiego w ko
ściele , dostaną podobno nowego 
proboszcza. Oby ta wieść się spra
wdziła ! Nie szczędzili Brnnswałdzianie za
biegów, nkarżali się piśmiennie i ustnie przed 
swoim dziekanem, przed Biskupem warmij- 
skim, a wszystko nadaremno. Oby Ojciec św 
raczył ich wybawić z kłopotu | — Każdy z 
nas, który za ludem się njmnje, bywa wysta
wiony na wiele nieprzyjemności. Dzięki Bo
gn. mamy charak’ery, które widokami matę- 
ryalnemi nie dają się powodować. Byłoby 
zaś wtenczas dopiero dobrze, gdyby ka
żdy na swojćm stanowisku wypełniał obo
wiązki i lękliwym dodawał otuchy, bo 
nikt przeciw prawu nie działa; korzy 
stamy tylko z praw nam przysługujący* li. — 
Ciekawy wypadek zdarzył się w Wartem- 
borku. Tamtejszy księgarz Buchholz kazał 
po obu stronach okna wymalować szyld, na 
jednćj stronie po niemiecka a na drugićj po 
polsko. Odebrał od policyi pod dniem 24-go 
maja wezwanie, aby polski napis do nastę
pnego dnia o godzinie czwartśj usunął, gdyż 
w przeciwnym razie policya na jego koszt 
napis zawierający słowa: „K-ięgarnia, skład 
papieru, introligatornia i czytelnia“ każę wy
mazać. P. Bucbholz nie zastósowal się do 
tego nakazn, lecz napisał zaż tlenie do pana 
landrata, lecz bez skutku, gdyż pan 
landrat potwierdził wyrok policyi, nie 
przytaczając żadnego paragrafu. 8prawa zo
stała oddaną rejencyi i skoro odpowiedź nie 
wyp-dnie zadowalniająeo, uda się p. Bnchbolz 
ze skargą do Berlina. Gdy sprawa będzie 
ostatecznie rozstrzygniętą, będą odnośne res
krypt* ogłoszone po gazetach, bo podobno pod 
niejednym względem są ciekawe i pouczające.

* Wrocław Minister oświecenia Gossler 
przybył w sobotę po południa kuryerskim po
ciągiem do Wrocławia, gdzie go na dworca 
oczekiwał naczelny prezes Seydewitz. Oby
dwaj ci panowie udali się tym samym pocią
giem dalśj do Opola. Minister zwiedzi w tych 
dniach wraz z naczelnym prezesem i preze
sem rejencyi opolskićj górnoślązkie zakłady 
szkólue i wychowawcze, zakłady obłąkanych 
i t, d Powrót ministra do B rlina nastąpi 
w piątek dnia 21. Jak powiadają, ma pan 
minister zamiar w blizkim czasie zwiedzić 
także szk<>ly i zakłady wychowawcze w obwo
dzie rejencyi wrocławskiej. W podróżach 
tych zwróci pan minister między innemi uwa
gę i na te gimnazya, które w ostatnim czasie 
albo przeszły na własność państwa, albo o które 
jeszcze toczą się nklady.

* Berlin. W dniu 8 b. m. złożyli w tu- 
tejszój wyższćj szkole weterynarskićj egzamina 
państwowe rodacy nasi pp. Jan Nakulski z 
Gniezna i Broni-taw Pets z Lnbawy.

* Copoty, 17 czerwca. Rnch tu niemały 
u nas, bo jnż 1700 osób przybyło, i to 700 
więcśj niż zwykle o tśj porze. Na pomoście 
w ogrodzie, w parkach życie wre i kipi. 
Temperatura wody jest nadzwyczajnie wysoka; 
w dnia 9 b. ni. termometr wskazywał 19° 
Rśamnra, to tśż liczba wyprzedanych biletów 
kąpielowych nie mata. Zdaje się tćż, że 
flota niemiecka lada chwila przybędzie, bo 
torpedowce jnż w Nowym Porcie na kotwicy 
leżą. Flota ta będzie się składała z dwóch 
eskadr składających się ze statków następu
jących : „Cesarz“, „Niemcy“, „Fryderyk“, 
„Prusy“, „Zieten“, „Irena“, „Badenia“, „Sa
ksonia“ i „Oldenburg“. Ponieważ jnż przed 
parn tygodniami marynarze mieszkania dzierża
wili, zdaje się więc, że flota tego rokn bardzo 
dłngo n nas zabawi i że się większe ćwicze
nia będą odbywały. Komendantem „Ireny“ 
jest książę Henryk, brat cesarza niemieckie
go. — Pewnego dnia puściło się tu kilka 
śmiałków, nie umiejących łódką jak się należy 
kierować, na morze ; śmiałość swoją opłacili 
wielkim strachem, bo łódka się wywróciła i 
wszyscy się wysypali; szczęściem tylko było, 
że pewien rybak, spostrzegłszy, to podążył 
im na pomoc i wyratował biedaków.

* Profesor dr. Adamkiewicz w Krakowie 
otrzymał z najbardziśj kompetentnśj struny 
chlubne uznanie i dzielne poparcie swój nowćj 
teoryi o nciskn mózgowym, jaką ogk-sil przed 
kilka laty. Teorya jego zainteresowała bardzo 
cały świat nankowy lekarski, licznych zna
lazła zwolenników, ale i również licznych prze
ciwników. Najzaciętszym oponentem przeciw 
nauce Adamkiewicza był znany całemu światu 
profesor Bergmann z Berlina, antagonista 
dr. Macktnziego. Obecnie spór o teorye Adam 
kiewicza można uważać za ukończony, gdyż 
jedna z najwyższych powag naukowych, dr. 
Ed. Albert, radzea dworu, profesor chirurgii 
przy uniwersytecie wiedeńskim, w piśmie „Kli- 
nische Zeit- nnd Streitfragen“ stanowczo sta
ną! po stronie nauki Adamkiewicza i zupełnie 
obalił wszystkie zarzuty Bergmanna.

* Kalendarz. Jutro w środę dnia 19gc

I
 czerwca śś. Gerwazego i Protazego.

Wschód słońca u godzinie 3 minut 38. 
Zachód o godzinie 8 minut 23

Ostatnie telegramy.
Drtvno, 18 czerwca. Cesarz przybył 

tn przed południem, przyjmowany na 
dworca przez króla, księcia Jerzego i 
wstzygtkich obcych książąt pruskie
go i władze. 8towarzyi«zeuia w.-jskowe 
Drezna i okolicy tworzyły azpaler, liczua 
pnblicznoś' witała mouatebów z entuzja
zmem. Cesarz 1 król pojechali natych
miast czworokonnym powozem na paradę.

Przybyli do Paznania.
Po aa ań. 17 czerwca

BAZAR. Pani Lasocka c Lechlina, Moszczyń
ski z Niemczynka, Nieżycbowski z Żclie, 
Łącki z Lipnicy, pani Rekowska z Kuazat, 
Stabtew-ki z« Hlachcina, ('h-łmicki z Go- 
ściejewa, br. Żółtowski a Ujazdu, pani 
Ży*h)iń>ka z Usarzewa, hr. Mirlżyński 
z Iwna.

LUZIŃKKIEGO HOTEL FRANCUZKI, 
Pani Dziembowska z córką z Kosakowa, 
Oprnszewski z żoną z Królestwa, ks. dzie- 
kau Hebanowski z Lwówka, Behrcnd z 
Hambnrga, Holubock z Drezna, Wagner 
a Berlina. Koiliń-ki z Królewca, Szymań
ski z Warszawy, Walew-ki z Krakowa.

KAMIEŃSKIEGO HOTEL BERLIŃSKI 
Ks. proboszcz Sikorski z Góry, ks. Łan- 
bitz z Inowrocławia, Dobrzycki z Bąblina, 
Drzewiecki z Kąkolewa, Malinowski z Wro
cławia, Kn»pf z Berlina, Bielaw-ki z Ple
szewa, pani Rzepnikowska ze Żnina, Win- 
terf.-ld z Gdsń>ka, Nimonsobn z Sierako
wa, Simntisobn z Berlina, Ruclolpb, z Ra
ciborza, Jasiel.-ki z Kalisza, Janowski ze 
Slup y, Bergmann z Kruto-zyna.

1 LOTJSR.Y21.
(Bes gwarancji.;

Berlin, dnia 17 czerwca.
Przy rozpoczętćm dziś przodpotadniowśm ciągnie

niu trzecićj klasy 180 król, pniskiśj loteryi kla- 
siwćj padty następujące wygrane:

(Numera, przy których wygrana nie oznaczona 
w nawiasach, wygrywają 155 marek).

188 209 46 78 396 4(10 891 924 1084 116
222 26 84 888 667 95 744 »059 403 606 621
31 »023 80 96 218 18 93 562 «403 674 668 
701 #021 39 66 133 200 330 408 66 76 84 637 
628 872 «014 163 76 334 457 71 666 802 <7076
210 336 409 687 861 8<>88 148 307 91 492 616
773 »208 457 640 816 87

10176 77 240 344 621 797 923 64 11086 
103 67 427 49 529 35 626 919 1»162 70 98 
241 485 54 539 605 750 62 801 82 1 3197 204
378 528 63 623 51 718 24 833 (200) 79 970 
11006 106 12 87 262 (300) 66 310 64 74 409 
78 94 689 656 79 15201 84 426 642 739 811
92 l«098 113 37 87 248 899 413 87 569 68 651 
781 916 (200) 17010 61 119 87 684 716 982
18004 96 376 416 98 593 745 828 1»266 (600) 
300 4 71 «48 8Ć6.

»0097 183 243 674 903 »1058 166 225 96 
319 61 96 499 618 768 (200) 94 801 16 »»006
18 173 (80Q) 280 455 501 6 631 (300) 738 801 
»3020 106 220 69 376 401 f36 935 »«097 108 
236 68 317 87 42 58 849 64 (2*)0) »5098 109 
44 61 253 69 364 410 582 780 815 52 924 
»«oil 114 37 87 267 90 329 768 85 857 937 
64 »7166 82 482 71 625 884 »8029 102 51
308 464 i 01 16 (300) 38 62 85 91 604 849 80 
»»007 116 31 91 692 720 860 911.

30060 207 96 (200) 328 37 85 91 415 41 
76 82 619 61 754 914 89 31011 184 322 48 78 
696 774 862 8»067 109 21 29 297 318 93 91 
647 626 36 874 92 939 »3059 130 48 204 23 46 
468 614 7.18 829 61 93 928 63 3«ol4 16 99 272 
314 65 78 437 761 73 815 68 991 35237 53 323 
462 630 68 69 604 767 69 820 940 43 3«21ó 
43 76 443 611 22 65 829 »T>26 28 353 533
62 696 821 29 38139 63 297 425 752 979 (-8 
39031 (200) 68 203 27 (300) 436 5u9 22 668 
789 807 83 90.

«0086 138 210 43 368 82 459 77 513 76 
611 21 «1377 449 538 (200) 744 89 838 903
«»066 98 308 416 656 828 43169 95 234 65 
367 638 616 94 749 93 92 931 ««014 114 97
238 40 40<» 17 663 618 716 90 885 45183 92 
343 92 615 21 24 43 767 947 ««063 122 39 763 
832 994 97 47074 (300) 79 92 187 394 595 694 
804 32 988 48'>74 94 286 326 42 438 606 43 98 
(¡03 77 93 752 76 826 982 «»343 92 660 716 
907 27 87 90.

50234 461 93 669 68 671 724 84 923 
51026 47 49 855 94 742 48 814 75 5»028 288 
544 624 939 63 88 53024 161 277 349 91 419 
53 671 76 718 24 74 93 - 99 54106 66 434 44 
543 801 (200) 907 (600) 25 5 5053 304 427 643 
70 612 916 50038 102 63 240 43 51 362 84 651 
60 85 (30") 706 20 89 945 60 57016 148 88 92 
269 62 363 406 700 6 23 928 5 8 0 2 fi9 81 339 
417 98 584 81 645 760 79 892 926 46 5»128
211 30 369 624 698 718 24 851 946.

«0013 68 215 63 376 401 13 506 676 762 
878 95 902 «1088 97 118 60 70 73 74 290 331 
405 80 604 37 938 46 «»020 198 364 489 504 
624 40 884 970 «3062 129 395 413 51 914 
«4025 191 283 4<>4 38 69 688 744 923 «5108 
13 228 412 76 666 642 852 907 73 78 ««J31 
777 110 78 272 334 645 79 (200) 89 836 988 
«T016 20 235 560 661 68 942 77 «8138 (300) 
94 808 35 68 411 18 27 679 90 686 767 923 
55 «»186 203 6 65 92 340 473 75 616 32 725 
849 66.

70093 198 266 306 446 644 770 843 84 
937 71174 259 390 647 99 649 726 91 808 974 
73134 213 95 310 74 87 (.200) 416 69 539 766 
934 84 7 8047 90 94 95 238 360 67 456 689 
604 936 7 4048 237 485 641 726 66 845 67
75’64 95 649 916 (500) 7«<>16 19 49 424 83 
598 618 68 64 706 27 32 894 7 7057 103 207 
26 565 78 619 710 38 881 98 7 8111 66 281 
337 73 423 623 623 749 931 84 7»039 (200) 
60 178 231 61 87 300 62 82 457 91 866 
933 94.

801.5 85 89 216 346 62 514 66 620 
(200) 49 51 896 81098 140 60 358 99 407 
549 55 621 63 65 715 897 907 8»023 156 
410 33 43 73 77 87 595 622 28 36 861 94 937
63 7 7 86 8 3063 109 78 91 216 88 351 76 92
404 565 90 (200) 651 828 94 901 39 66 71 
84060 77 115 39 252 554 621 87 703 15 30 
97 829 (300) 981 85’ 67 83 115 221 67 608
91 701 12 845 8« 63 208 60 415 516 56 57 
686 707 849 916 87065 629 706 27 806 97
88203 7 45 357 96 4il (200) 525 59 61 600
713 19 8j8 959 8»0(52 123 272 410 512 63
794 815.

»0033 379 659 946 91054 152 315 408 60
714 860 99 983 »»101 58 394 401 49 (500)
513 47 661 762 950 (200) »3068 76 149 (ROO) 
h2 357 426 502 4 650 68 711 67 82 83 862 
73 »«168 256 682 89 766 827 40 77 978 
95012 288 324 (200) 447 577 622 713 34 
»«152 69 361 620 94 746 806 39 44 »7018 
127 52 443 68 647 68 717 831 »8065 142
501 671 99055 323 25 66 88 666 767 901 42.

100159 63 226 31 358 435 87 94 586 781 
892 (200) 912 45 101144 231 57 79 312 17 573

__ 44 721 90 1O»>85 171 85 467 509 715
10 3 21 57 92 103 13 66 91 372 96 573 87 681 
774 9y «3 404024 137 56 261 70 374 fo5 
624 712 sO4 40 47 59 921 (1500) 56 80 105 -¡4 
90 422 621 737 45 K58 »7 100132 60 253 93 
388 590 694 719 810 30 9> 2 107013 62 398 
613 6(8 811 Ol3 74 108051 410 648 756 9 3 819

901 36 41 73 92 109077 »75 94 243 317 
O) 21 62 482 500 26 36 37 708 »45.

I1OOÓ2 259 310 97 (300) 426 525 34 886 99 
_i 50 52 IIIO23 79 307 72 439 51 594 621 91 

743 811 »3 56 960 39 ll»O6t 164 80 89 575 
6o7 36 740 98 884 91 llSul3 »53 305 81 85 
421 561 81 84 671 767 820 89 114426 902 
115144 70 2»1 38 351 689 613 762 803 911 78
116 f-s 138 269 347 53 434 73 625 36 761 897 
•200 945 47 6o 1171*2 164 249 60 426 692 701 

13 951 82 118106 32 394 448 503 4 642 61 74
JO 62 816 55 993 110138 99 353 487 5o6

8 11 62 671 83 783 830 961.
l«O061 142 231 95 359 86 411 25 32 44 506

33 96 727 80 ROO) 82 903 3« 4»lol8 195 683
827 M 65 1»»090 136 60 205 , 200) 31 396 562
601 (200) 79 760 80 906 l»»ol7 89 157 98 408 
72 597 671 82 766 896 994 IO4127 90 283 319
28 615 49 97 (200) 762 918 13 5215 86 383 459
68 92 690 7.37 69 844 1»«221 56 413 623 55 
674 786 801 60 68 963 137128 60 80 88 254 
66 97 413 546 1»8U 5 29 31 426 661 64 804 6

931 I»»lt50 65 451 540 710 981.
WO0O7 32 190 97 278 141 66 647 6 ) 738

131257 523 739 40 (300 61 83 (200) 878 949 
65 84 IS3O7.3 106 23 214 62 (200) 527 77 
618 45 46 718 133163 393 431 626 60 744 
866 1340 4 358 407 79 81 646 82 627 97
(200) 700 956 69 1 35’’68 97 105 58 313
(10 >00) 672 (200) 99 667 118512 42 94
756 157008 (200) 63 16« 202 32 377 509 617 
19 42 703 61 980 99 1 3H071 121 264 91 416
58 537 793 139- 66 82 96 184 325 46 673 
770 850 088.

140007 263 692 624 50 836 36 905 68
«41070 90 185 490 667 716 95 047 149084 
104 214 340 86 420 507 26 628 888 145062
69 176 204 838 693 610 706 1 44077 112 
318 616 (loo 08 738 39 03 91 828 43 017 
145016 87 14 4 76 361 78 622 604 24 82 
7 3 07 012 43 I4«ol2 34 186 36178 420 
678 651 90 70S 75 990 (200) 147177 876 416 
611 8.0 22 79 145129 (200) 71 241 303 449 
660 80 700 77 898 1401 ¡7 278 420 87 670 
697|90ł.

150033 106 397 402 4 641 68 079 96 742
80 96 802 3 .2 908 (2’*0) 12 151097 193 253
(5oO) 429 67 687 053 78 706 07 78 805 33 
96 921 27 152023 132 205 872 469 786 804 
957 6 4 81 155050 66 206 823 483 74 85
88 (200) 93 563 78 618 716 93 866 76 957 
01 154061 143 (200) 2:38 662 98 668 720 836 
968 155102 200 42 410 645 68 78 732 39 
158092 128 65 (200) 00 89 230 86 821 407
70 87 535 43 07 72 3 928 947 61 64 I5T283 
844 46 63 426 (200) 73 611 20 47 53 81 09 
158052 93 2:3 - 621 49 52 679 827 150128 2o7 
820 62 95 677 799 812 18 946.

180017 (200) 121 28 98 226 40 312 446
78 1 835 ««1069 1-38 44 202 53 812 48 02 616 
767 956 1«»<)35 (800) 249 654 760 81 846
920 97 185000 210 420 49 631 811 904 184250 
.330 47 05 418 86 501 800 52 900 185012 45 
56 122 65 202 8 62 65 616 (200) 866 975 98 
1««<)17 54 133 223 .39 360 409 600 45 63 823 
107193 234 523 77 603 27 712 5 3 00 908 
188313 470 770 169014 64 177 250 83 336 
55 448 690 (200) 617 89 (200) 743 96 976.

170000 48 230 316 475 524 621 911 67 
171378 94 423“ 580 847 913 28 78 17»O24 
168 201 69 410 5il 652 7:31 84 800 9-35 75 
173186 211 54 322 59 86 839 64 965 174039 
108 234 305 94 (200) 696 625 95 859 990 
175076 109 460 6”2 (300) 26 623 748 845 912 
42 61 176200 442 76 524 786 92 946 177037 
275 307 36 416 83 676 698 723 84 96 178001 
149 239 349 60 473 506 (200) 627 39 57 785 
812 (200) 920 33 17»141 63 84 207 308 (200) 
6o 470 99 601 1 655 94 753 836 76.

180200 67 384 76 92 431 88 795 841 76 
917 96 181036 163 (500) 64 97 287 322 57
81 534 6 5 761 |8»O77 88 420 622 61 702 90 
803 25 66 951 183027 214 28 347 57 76 425
39 55 504 47 62 644 739 813 82 976 184012 
49 166 413 61 56 81 874 954 (500) 185010 80
90 166 2 54 64 361 407 62 69 572 622 52 711 
(20-) 833 (500) 89 932 99 186046 150 311
40 771 802 64 91 98 (200) 966 68 187023 83
117 84 221 25 40 63 86 350 421 531 600 41 
701 9'7 72 188046 187 243 465 564 604 744
91 (200) 870 908 46 (200) 18»018 57 87 284 
678 712 800 51 66. 

Serii . 18 czerwca 1SS9 (Kurna końcowe.; 
Knrs z dnia

PaiJiiloa słabo.
na czerwiec-lipiec ..... 
na wrzesień październik . 

tyt 5 wzmóc
na czerwiec-lipiec ..... 
na wrzesień-pażdziernik. . .

Olśj rz«p wyżćj.
na czerwiec ......
na wrzesień-pażdziernik . .

■ kowlta stale.
eksportowa................................
na czerwiec-lipiec.....................
na lipiec sierpień.....................
na sierpień wrzesień ....
spożywcza................................
na czerwiec lipiec.....................
na lipiec-sierpień .... 
na sierpieó-wrzesie ’ . . . .

Owies
na czerwiec...............................

W>p żyta wsp..........................
W??. > k wity kw. eksportowa .

. . . spożywcza. .
Knrs z dnia

Jonwl. 4“ r,....................................
Consol. 3>/,°/o...........................
Poznańskie 4 0 listy zastawne . 
Poznańskie listy zastawne
Pozeańsk e listy rentowe . . .
Ansiryackie banknoty . . . 
Ans-ryacka renta srebrna . . .
R- syjskie ■ aeknoty.....................
Rosyjskie listy zastawne . . .
Polskie 6% listy zastawne . .
Polskie likwidacyjne listy zast. . 
Wigierska 4° „ renta złota . . 
Węgierska 4% renta papier. 
Anstryackie kredytowe akcye . 
Anstryaekie francuskie koleje 
Lombardy .... ...
Usposobienie: spok.

Szczecin, 18 czerwca 1889.
Kurs z dnia

Pszenica spok.
na czerwiec-lipiec.....................
na wrzesień-pażdziernik nowe. 

Żyto słabo.
na czerwiec-lipiec......................
na wrzesień-pażdziernik nowe.

Olej rzep. spok.
na czerwiec-lipiec.....................
na wrzesień-pażdziernik . . .

Okowita potw.
w miejscu spożywcza.... 

„ eksportowa. . . .
. na czerwiec-lipiec ekgp. 
„ na sierp, wrzes. eksp.

Petroleum
w miejscu. .......

J84 60 184 — 
181 76 181 50

146 - 145 75 
151 59 151 25

66 - 66 60 
66 60 56 40

35 80 
34 70
34 70
35 - 
65 70 
51 - 
54 10 
64 40

36 60 
34 80
34 90
35 20 
65 6» 
54 10 
64 20 
54 60

106 50 
106 40 
101 50 
101 60 
105 80 
170 76 
71 2 

2: 8 60 
96 40
62 80 
56 80 
81 75 
81 - 

160 6C. 
102 4» 
52 40

10.000
17

106 50 
106 40 
101 60 
101 50 
105 80 
171 - 
70 80 

208 90 
96 25
62 - 
66 25

81 30 
161 10 
102 50 
52 50

(Knrsa k»ńc.)
17 18

174 50 ‘74 - 
177 50 176 60

146 50 146 50 
148 60 148 -

56 20 
65 50

54 80 
34 90 
34 - 
34 70

U 70

f6 5) 
6j 50

54 80 
34 90 
3t - 
34 70

11 70



Stan powietrza.
Dt la 17 ezerwea 1889 r. o 8 godzinie (U,

Stacye.
1

I Wiatr. StlaD
pOW>tTML

Î

Mnlzghmor? . . 
Aberdwn . . .

IZ. 1'aachm.
W.Płd.W. izachm.

14
13

Chrysonniund . 765 IZ.Płn Z. 3 pochmurno 12
Kupenhagn. . . 759 Płn.Z. Spochmurno 16
Sztokholm . . . 76f> IPIu. 6 15
Kapane da . . . 765 Plu. 4 zachm. 15
Petersburg. . . 757 PłdW. 1 bez chmur 18
Moskwa . . . . 757 Płn Pta.W.l bez chmur . 15
Kork, Queen«t. "788 Płn. li pogodne 13
Cherbourg . . . 764 W.Płn.W. 3 pogodne 14
Heldtr............. 766 Płn. 2,'pół zachm. 15
8vlt................ 763 Płn.Płn.Z. 4 pochmurno 14
Hamburg . 7«8 Płn.Płn Z. 4-zachm. 14
Swineminde . . 760 Płn.Płn Z. 4:zachm. 17
NeuńahrweMer. 767 !Płn.Z. 2 zachra. 18
Kłajpeda. . . . 758 PldZ. 2 zachm. 20

............. 764 Płn.W. 8lbez chmur 16
Monaeter. . . . 764 Płn Płn.Z. 2 pół zachm. 14
Karlsruhe . . . 762 Pin W. 2 deszcz 16
Wiesbaden. . l) 763 Płn.W. 2| pochmurno 17
Monachium . . 762 Z. 4zachm. 15
Kamienica. . . 761 Płn.W. 2deszcz 15
Berlin .... 761 Płn. 4 pochmurno 18
Wiedeń .... 758 Z. 3 zachm. 18
Wrocław . . 769 Płu.Płu.Z 2 deszcz 17
lale d'Alx . . . 
Niwa................

763" IPłdW. Slpociimuruo 16

Tryeet............. 759 1 spokojnie. 'pochmurno 21

’) Wczoraj po południu burza.

Skala alt; wiatru: 1- lekki powiew 
9 — mały, 8 — sl&by, 4 — umiarkowany, 6 — 
ostry, 0 — silny, 7 — mroźny, 8 — burzliwy 
b »■ burza, 10 — silna burza, 11 w» gwałtowna 
burza. 19 =» orkan.

Objaśnienie: Płn. — północ. PId. — południe 
W. — wschód. Z. — Zachód.

Uwaga. Stacye powyższe podzielone są na 
4 grapy: ’) Europa północna, *) pas nadbrzeżny do 
Irlandyi do Pros Wschodnich, *) Europa środkowa 
na południe od powyższego pasu, *) Europa południo
wa. — W wyliczaniu stacyi zachowano w każdój 
grapie kierunek od zachodu ku wschodowi.

Pogląd na stan powietrza.
Wysokie ciśnienie powietrza rozszerzyło się 

ku W,,' a leżące wczoraj ponad północna 8zwecyą 
minimum postąpiło tylko mało co ku PłdW. do 
półnoenói części Bałtyku. Ztąd wieją ponad Niem 
cami umiarkowane wiatry z PInZ. a przy przewa
żnie obciagniętem niebie spadła cokolwiek tempe
ratura. Wewnątrz Niemiec spadł w wielu miej- 
sca h dęta z a gdzieniegdzie byty nawet burze.

Gospodarstwo, handel i przemysł.
Medyolaóskie 45-llrowe losy. Najbliższe 

ciągnienie odbędzie się 1 lipca. Przeciwko 
stratom kureń, wynoszącym przy losowaniu 
około 10 marek za sztukę, zabezpiecza bank 
pod firma Carl Nmbnrger. Berlin, Franzfl- 
Kisebe 8tr. Nr. 18, za premią 50 fen. za 
sztukę. _________

Berlin, 17 czerwca. Miejskie targo 
sko centralne. (U rzęd o we s prawo z 
nie d y r e k e y U. Na sprzedaż spędzono 4480 
sztuk bydła rogatego. 10817 sztuk trzody chlewnój, 
2181 cieląt 29291 skopów. — Bydło roga‘ 
Targ przedwstępny był wielce ożywiony, dziś r 
wijał się spokojnie a w końcu z powodu niepo
myślnych wiadomoś-i z targów’ mięsnych w mieście 
był wielce powolny. Z wyjątkiem kilku sztuk 
sprzedano wszystko. Płacono za gatunek I 62 do 
66 marek, za gatunek II 47—60 mrk.. za gatunek 
III 42- 40 mrk., za IV 30—40 mrk. za 100 funt, 
wagi mięsnój. — Trzoda chlewna. Świnie 
krajowe poszły znowu w górę, gdyż handel przed
wstępny nawet na cele eksportowe (około 2000 
sztuk) był ożywiony i wszystko rozebrano. Pła
cono za I gatunek 68 - 54 mrk.. wyborowe par- 
tye 1 wyżój, za U gatunek 60 - 62 mrk., za ga
tunek III 47—49 mrk. za 100 flint. przy 20 pret. 
tary. Bakońskie (76 sztuk) trudna sprzedaż, tak 
że około 20 sztuk pozostało na targu, 40—48 mk. 
60 przy funt, tary za sztukę. — Cielęta, 
ożywionym liandln przedwstępnym poszedł handel 
dziś gładko. Płacono za gat. I 60—68 fen., za ga
tunek II 48—48 fen., za funt wagi mięsnój. — 
Skopy. W sobotę i wczoraj targowano żywo 
po cenach lepszych; dziś targ cokolwiek spokojniej
szy, gdyż dowóz wzmógł się tymczasem, lecz nic 
nie pozostało na targu. Za trzodę chudą, około 
% część spędu, płacono stósunkowo dobrze. Pła

cono n gatunek I 46—48 frn., U najdelikatniej
sze angielskie jagnięta do 62 fen., z gatunek II 
40—44 fen. za funt wagi mięsnój.

Waga mięsna jest to waga wszystkich czte
rech ćwiartek, na które zapian,na za sztokę cena, 
lecz po odciągnięciu praeeięeiowój wartości za skórę, 
łeb. nogi, trzewia itd., rozdzielona została.

(K) Psssat, 18 czerwca. (— Sprawozda 
nie giełdowe.-)

Stan powietrza: pięknie.
Zyto: bez handln.
Okowita słabo.

C-na wypowiedz. —. Wypowiedziano - 
w miejsca (bez beczki) tow. opodat. 60-t 68 60 pł.,
70-ta 83,7 płacono, czerwiec (60-ta) 68,40 płacono, 
(70 ta) 38,60 płac., lipiec (6<’-to) -,- pł., (70 U)
- ,— płac, sierpień 60-ta 68,50 m. 70-ta 33,70 
m. wrzesień 60-ta 53,60 m. 70-ta 83,80 m.

(Sprawozdanie urzędowe). 
Okowita (z beczką) za 100 litr. 10,000%

Tralles. Wypowiedziano —,— litrów. Cena wy
powiedziana —mrk. w miejscu bez beczki 60-ta 
68.60 mrk., 7C-ta 83,70 mrk.. czerwiec 60-ta — ,— 
m. 70-ta - m., sierpień 60-ta —m. 70-ta

rssaaż, 18 czerwca. — Ceny mąki, f a -■ e u i, a 
97,60, rżana 92,60 aa 100 kilogr.

Wreeław, 17 czerwca 1889.
Zyto (aa 1000 funt.) niezm. wjpowb dziano

----- centn. Ona wypowiedziana — m., na czer
wiec 160,00 żąd., czerwiec-lipiec 160.00 żąd., wrze- 
sieó-psździemik 148,00 żąd.

Owies. Wyoowiedwauo —— cent, na mie 
siąc bieżący 146,00 żądano, na czerwiec-lipiec 
14(1,00 żąd.

016; rzepiowy cicho, wypowiedz. — c><ua 
w mi*iecu na czerwiec 60.00’ żąd., wrzesień-paździer- 
nik 68,60 żąd., pażdziernik-list. 68,60 żąd, listo- 
pad-grudzień 68,60 żąd.

Okowita za (l(Xi litr, a 100%) ezcl. 60 170m. 
podatku kons., bez in., wypowiedziano —litr., 
upłyń, wypowiedz. ,—, na czerwiec (60-ta) 63.60 
żąd.. (70-ta) 83,70 żąd., czerwiec-lipiec (60-ta)
63.80 żąd., (70-ta) — ofiar., lipiec-sierpień (60-ta)
63.80 żąd., sierpień-wrzesień (60 ta) 64,00 żąd., 
w. zesień-październik (60-ta) 64.00 żąd.

Cena wypowiedziana na dzień 18 ezerwea: 
żyto 16OOO mrk., pszenica mrk. owies 146 00 
mrk., rzep m., olój rzepiowy 68 00

I Cen* wypowiedz, okowity (ezcl. 60 mk. podat.

konnme.) na dnia 17 czerwca: (60-ta) 63.60 mrk., 
(70-U) 38.70 mrk.

Ceny targowe z dnia 17 czerwca 1889.
Postanowienisl «» 'n,n kilogramów

ciężki średni I ekk' towar 
Mj. jnąj- Inaj- ! naj- naj- I na|

depntacyi targów.J »* |iMIP IM F ' lft. 

Pszenica biała 117901773117 40 17 00116 7016 i0
. żółta |17 8016 60|l7 30 16 90118 3016 2 1 

Żyta 14 70 14 60114 30 14 CM 13 80,13 61
Jęczmień 14 70 14 00113 70 13 30)12 10(118<,
Owies 14 4• ¡14 2OH4 10 13 9(813 80 18 7o
Groch 16; 60; 16 0ó|14 601 łl00|l3 0u| 13,60

Berlla, 17 czerwca. ¡Sprawo»lianie nraędowe.) 
i i senica, za 1000 kilogr. w miejscu tąd. 177 
lo 188 mrk. według jakości; na miesiąc bieżący

płacono —, na czerwiec-lipiec płacono 184,26 do
184.76, żąd. —, na lipiec-sierpień płac. 183,60 do 
183 75, na wreesień-pażdzienuk płacono 181,60 
do 182,00, na listopad-grudzień płacono 181,00 do
181.76. Wypowiedziano 160 ton. Cena wypowie
dziana 184,60 mrk.

2 y t o za 1100 kilogr w miejscu pł. 140 149 
wedłng jakości na miesiąc biekący płacono —, 
czerwiec-lipiec pic. 146,50—146,76—146,(X), na li
piec-sierpień pł. 148,26 —147,76—148,< 0, wrzesień- 
pażdzieruik pł. ¡62—161,00-161,76 październik-li- 
stopad płc. 162,60-1 2,00—151,76, listopad-gradz. 
pł. 163,26- 162,76-168.60. Wyp. 600 wo. Cena 
wypowiedziano 146,00 mk.

U w i e a sa UMN) kil. w miejsca żąd 160 do 
168 wedłng jakości, na miesiąc bieżący placuuo 
168,60—163, czerwiec-lip. p(. 150,76—149,76—160 
lipiec-sierpień płac. 147,26--146,76- 147, wrzesień 
październik płc. 143,26—142,76—148, na pażdzier
nik-list. pł. 141,76-141,26-141.60. Wypow. 600 
ton Cena 140.0.

Knknrndze w miejscu płac. 114 -118 w. 
dług jakości, na miesiąc bieżący płacono 114,00, 
na czerwiec-lipiec pł. —, ua wrzesień-paździer-
nik płac. 116,26. Wypowiedziano------ton. Cena
—,— mrk.

O lśj rzepakowy. Za 100 kilogr. w miej
scu bez beczki 66,0 mk., z beczką —,— ra., na mie
siąc bieżący ple. 66,0, czerwiec-lipiec płac. —, 
wrzeniem październik pł. 66,2—66.6, pażdziernik-li- 
atopad pł. 66,3-66,6, listopad-grudz. pł. 66,4-66.8. 
Wypowiedziano 800 cent. Cena wypowiedziana 66.

Okowita obciąż. 60 mrk. podatk. kotlinnie, 
w miejscu płacono 65,7 m., na czerwiec i na czer
wiec-lipiec płacono 64,0. na lipiec-sierpień płacono

gi-ń-paidzien5k"pl&com 64.8. żąd, —. Wypo
wiedziano —litr. Cena —• Nieopodatk. 
obciął. 70 mrk. podatku kons. w miejscu płacono 
35,8, czerwiec i czerwiec-lipiec pł. 84,8 -34,9 -34.7, 
ua lipiec-sierpień płacono 84,8—31.9 -34,7. na 
sierpień-wrzesień płacono 35,1 -35,0. na wrzesień- 
październik płacono 36,2 -35.1. ca nazdzieruik-lj- 
stopad płacono 34,5-34,4. Wypowiedziano — 
litr. Cena —.

Szczecią, 17 czerwca.
P s a e a i e a cicho, za 1000 kilogr w mieiscu 

164,00-171,00 płacono, na czerwiec 174 5 ofiar., 
na czerwiec-lipiec 174,5 ofiar., na lipiec-sier 
pień 174.5 płac., Żąd., wrzesień-pażdzieruik
178—177,6 płacono, na pażdzieraik-listopad 178 
płac, i żąd.

Żyto stalój, za 1000 kilogr. w miejsen kra- 
jowe 137—143 płacono, na czerwiec i czerwiec-li
piec 147,00 żąd., 146,5 płac., na lipiec-sierpień 
147,00 żąd., 146,5 płac., wrzesień-pażdzieruik 148 
do 149-148,26 pł., na paidziernik-listopad 149,00 
żąd. i ofiar.

Owies za 1000 kilogr. w miejsca 140 do 
148 płacono.

Olój rzepiowy epok., za 100 kilogram, 
w miejsen bez beczki 66,26 i., czerwiec 56,25 żąd., 
czerwiec-lipiec —żąd., na wrzesień-pażdzieruik 
56,6 żąd.

O k'o w 11 a m- zm., za 10,000 litr-prct. w miej
scu bez beczki 84 9 70-ta płac., 60-ta 64,8 płao., 
na czerwiec 70-ta 34,0 noin . sierpień-wrzesień 70-ta 
34,75 pł., —żąd., ua wrzesień-pażdzieruik 70-ta 
36,00 nom.

Hamburg, 17 czerwca. Okowita cicho, na 
czerwiec-lipiec 20% żądano, lipleo-sierpień 21% 
żąd., sierpień-wrzesień 23— żąd. — Kawa good 
average Santos sa czerwiec 75%. wrzesień 77,—, 
za grudzień 77%, za marzec 77%. Usposobienie 
słabo. Obrót----- miechów.

Magdeburg, 17 ozerwa.— Cukier ziarnisty 
ezcl. worka 92% —, cukier siara, ez-fi. cdb/n 
29,85 cuk. zinrn. ezcl. 76% Rendem. —Drugi 
produkt excl. 76% Rendem, 28.60. Usposobienie: 
stale, ff. Rafinada chlebowa 37,76, f. Rafinada 
chlebowa 87,60, mielona rafln. II. z beczką 37,60, 
miel. Melis I z beczką 36,25. Stale. Cukier su
rowy I. Produkt transita fr. statak Hamburg, za 
czerwiec 26,80 płac., 25.86 żąd., lipiec 25,90 płac., 
25,96 żąd., sierpień 26,90 płac., 25,95 żąd., pa
ździernik-grudzień 16.86 pł., — żąd., styczeń-ma
rzec 16,62% ofiar., 16.57% żąd. Stele. Obrót ty. 
godniowj w cukrze surowym —ctr.

USTAWY
Bractwa Wstrzemięźliwości
wydała z polecenia Prześw. Konsystorza Arcybiskupiego 
w Poznaniu, osobno po polsku i osobno po niemiecku.

Drukarnia Huryera Poznańskiego.
Cena za 100 egzempl. 2 mrk., z przesyłką 2.25 lub 2,50 mk.

Nieśmiertelnego Artura Grotgera,
Klejnot Sztuki polskiej,

w 6 obrazach I Puszcza, II Znak, III Przysięga, IV Bój, V Duch, 
VI Widzenie w katordze — wyjdzie w znakomitój reprodukcyi i według 
zdania artystów, najwierniejszój fototypll Będzie to najwspanialsza ozdoba 
w każdym domu polskim, bądź na ścianę lab w tece.

Przedpłata, na całe dzieło wynosi 6 marek 40 fen. do 3 lipca tj. 
do wyjścia dzieła i należy takową nadsyłać do księgarni J. Leitgebra 
1 Spółki w Poznania. (1793)

Ostrzegamy przed agentami spekulantów wiedeńskich, którzy na
rzucają wydanie gorsze i droższe.

Po Lituanii wyjdzie Wojna I Polonia za 12 marek.

Adam Kaczurba,
wydawca Biblioteki arcydzieł

w Krakowie.

j Wody mineralne j
2 ZSTetls^x7- 1QQ9:
2 Marlenbad, Karlsbad, Klsslngen, W11-^ 

dungen, Ililln, Ems, Soden, Iwonicz, =
3 Wody gorzkie Węgierskie i t. d. odebraliśmy 3
l-. wprost z źródeł w ładuukach wagonowych i polecamy ® 
>a po cenach nader umiarkowanych. (1581) £

: Sole i ługi do kąpieli, j
Pp. Aptekarzom i kupującym do dalszój sprze- c 

Si dąży udzielamy odpowiedniego rabatu. ►

11 IMl
S Btóway skład wdd mineralnych.
B Poznań, Śty Marcin 62.

S Skład II, Wrocławska ul. nr. 30-

Niżój podpisany Bank przyj
muje: , (844)
Drobne oszczędności od 

10 fen. do 1 mrk. po 3%, 
kwoty większe, każdego cza

su płatne po ił1/*®/0» 
a za trzymiesięcznem wypo

wiedzeniem po 4%.

II a nk
Związku Spóltk Zarattowycl

Dr. Kusztelan.

po polsku lub po niemiecku
przez X. Enna.

Cena za egzemplarz 10 fen.

polecaDrukarnia Kuryera Pozn.

Od Bedakeyi „Kroniki godihmej.“
Wychodząc w tychże samych warunkach i k'erunku, Kronika Ro

dzinna dawać będzie w półroczu następnem dalszy ciąg Listów z wystawy 
paryzkiój Seweryny Duchińskiej: — po ukończeniu zaś Dziennika J. S. 
Jabłonowskiego, Listów Stanisława Augusta do Roberta Watsona, Po
dróży do Inayi i innych, zapowiedzianych poprzednio artykułów, pomieści 
Wspomnienia z pobytu w Egipcie, Syryi i Palestynie, ks. Wł. Zaleskiego. 
0 sztuce wloskiój hr. Wojciecha Dzieduszyckiego i W krainie edredonow, 
obrazy z podróży na północ Adama Podlewskiego.

Do dalszego ciągu Dodatku bezpłatnego ze wspomnianych wyżój 
Pamiętników Sabiny Grzegorzewskiój, dla prenumeratów całorocznych zu
pełnie nowych, dodany będzie ich początek, oraz do wyboru jeden z do
datków bezpłatnych lat przeszłych, to jest: Pamiętnik Maryl Wesslówny 
Kralewlczowej Konstantowój Sobleskiój, lub przygody księcia Marcina 
Lubomirskiego według autentycznych spisane źródeł, za dodaniem jedynie 
kop. 30 na przesyłkę pocztową.

PRENUMERATA roczna w Warszawie rs. 4, na prowincji, w kraju 
i za granicą rs. 6 — (t. j, w Galicyi złr. 6 — w W. Ks. Poznańskiem 
marek 10), stósownie do tój ceny opłata półroczna i kwartalna.

Przesyłki pieniężne adresować należy wprost do Redakeyi: War
szawa. ulica Mazowiecka nr. 10.________________________________(1803)

faworze na Slązku austr. (Ernsdorf).
I Zakład hydropatyczny i żętyczny. Zdrojowisko klimatyczne. 
I Kuracya za pomocą elektryczności, masażu — mleczna itd. 
| Sp.zon od 1 maja do 80 września. Lekarz: Dr. Edm. Ko

walski. Poczta, telegraf, stacya kolei żelaznćj. Wyjaśnie- 
nia i broszury przesyła Inspekcja Zakładu. (1370)

przeciw poceniu się nóg,
doświadczony i nieszkodliwy środek 
usuwający pot z nóg. Takowy za
pobiega odleżeniu się chorych i usu
wa ztąd powstający niemiły zapach. 
Również go użyć można przeciw 
nieznośnemu potowi pod pachami 
1 poeenln się rąk. Cena za pu
dełko blaszane z aparatem do uży
cia po 60 fen. i 1 m. (1564) 
Czerwona apteka 

w Poznaniu Rynek 37.

Kraków 188T

Pod gwa- 
rancyą za

wartości
poleca

Superfosfaty

Radlauera
eseneya jodłowa

z przepysznym zapachem lasu Jo
dłowego, do przeczyszczania powie
trza w pokojach i w salach dla cho
rych wzmacnia nerwy a oddziałuje 
nader korzystnie na organa odde
chowe, premiowana 3 złotem! me
dalami I dyplomem honorowym w 
Paryżu, Neapolu i Brukseli. Butelka 
po 1 mrk., rozpylacz 1,26 m. Tylko 
prawdziwe (629)

w Cfeerwoncj aptece
w Poznaniu, Rynek 87.

dla Wielebnego Duchowieństwa
polecam wielki wybór sprzętów, tak do kościelnego, 

jak i do domowego użytku, jako to : 
MnncłronPUd w różnyoh stylach, kielichy z 
IrluiloirdllLyD patenami, puszki do komunikan

tów. ampułki, nowo ulepszone turybularze z łód
kami do kadzidła, krzyże różnej wielkości, reli
kwiarze, lampy kościelne, pająki, lichtarze z bronzu 
mosiądzu I alfenldy I t. p. (1795)

stołowe ułożone w puzdrach, kandela- 
OZlUbbC pry trzy i pięcioramienne, tace w roz

maitych wielkościach i fasonach, zastawy, kosze 
do ciast, samowary, węborkl do lodu, puchary, 
piękne serwisy do kawy i herbaty, cukiernice, 
wazony do kwiatów, pisarki I t. d.

Na życzenie przesyłam wszelkie wyżćj wymienione przed
mioty do wyboru, przyrzekając rzetelną i skorą usługę 

przy umiarkowanych cenach.

J. STARK,
Specyalny skład 

wyrobów z alfenidy i sprzętów kościelnych,
Poznań, Wilhelmowska ulica 21.

TYGODNIK ILUSTROWANY DLA DZIECI

Wychodzi i wychodzić będzie w następnem półroczu w formarl 
powiększonym i dwoma dodatkami z tych jeden ilustrowany dla 
młodszój dziatwy, drugi książkowy. Zawiera powieści wyborowe dla 
młodzieży, które oprawne w końcu roku tworzyć będą BIBLIOTE
CZKĘ DOMOWĄ.

Obok treści nader urozmaiconój utworami utalentowanych autorów 
i autorek, WIECZORY RODZINNE na wzór najlepszych wydawnictw 
zagranicznych w tym rodzaju, podają zadania konkursowe z nagrodami, 
historyczne i inne mające na celu rozwijanie umysłu i kształcenie chara
kteru, oraz konkurs robót dla panienek. Nagrody wyznaczają się z ksią
żek, albumów, rycin, fotografii i t. p. przedmiotów.

Zapewniwszy sobie wspólpracownictwo p. Zofii Urbanowskiej, 
autorki Księżniczki, książki dla młodzieży, premiowanej na konkursie. 
Redakcya drukowała obecnie zajmujące jćj opowiadanie o Pieczara h 
bialskich, następnie zaś pomieści nową jej powieść, prócz tego zaś po 
ukończeniu Dzieci Klann. drukować będzie w dodatku powieść z czasów 
dawniejszych przez Michalinę Grzymała Zielińską, p. t. Szesnastoletni 
Wojewoda — Hlstoryę o Rycerzń Percewaln i księżniczce Jaszncie. 
opowiadanie z dawnych rycerskich czasów przez Zofią Bukowiecką, w tekś
cie zaś Pogadankl Nankowe, Legendy I Podania dawne. Podróże po 
krajn i opisy przygód w innych częściach świata. Utwory Wer- 
nica, Bronisławy Porowskiej, autorki „Boginki“, Zuzanny Morawskiej 
i innych swych współpracowników.

PRENUMERATA roczna w Warszawie rs. 4, na prowincyi w kraju 
i za granicą rs. 5 — (Ł j. w Galicyi reń. 6, — w W. Ks. Poznańskiem 
marek 10) — stósownie do tego półroczna i kwartalna.

Przesyłki pieniężne adresować należy wprost do Redakeyi: War
szawa, ulica Mazowiecka nr. 10. (1802)

NAWOZY SZTUCZNE
w wszelkićj możliwój kompozycyi,

mąk? z żużli Thomasa, miałko mieloną, 
mąkę z kości parzonych, 

kainit i wszelkie sole potasowe
po możliwie nizkich cenach

Dr. Roman May,
Fabryka chemiczna w Poznaniu,

Kantor; Podgórna ul. 13, I. piętro.

Donoszę uprzejmie, że (1676)

Fabrykę mydła
i świec woskowych

po ś. p. mężu moim St. Opieliiiskim dalój pro
wadzić będę i polecam się łaskawym względom 
Szanownego Duchowieństwa, Dozorów kościelnych, 
jako i wszystkich moich odbiorców.

Faustyna Opielińska.
Krotoszyn, dnia 16 maja 1889.

Powiększywszy znacznie skład mój 
polecam • (1634)
Porcelanę białą stołową, tale

rze płytkie i głębokie jnż po 3 m,
za tuzin.

Szkło stołowe} szklanki najtań
sze tuzin po 1 m.

Serwisy do lsawy kolorowe od 
5 marek.

Garnitury do mycia kolorowe 
(6 części) od 5 marek.

Serwisy stowe kolorowe z por 
celauy i fajansu (na 12, 18, 24 
i więcćj osób) w największym wy
borze po cenach najniższyćh.

Lampy stołowe i wiszące z pa
laczami najlepszćj konstrakcyi z 
słynnćj fabryki „Stobwass-ra “

Tace w najrozmaitszych gatunkach. 
Alfenidę stołową Christofla. 
Wielki urybór podarków ślu

bnych i okolicznościowych z me
talu i majoliki.

B. Szulczewski,
plac Wilhelmowski 10 naprze

ciw teatru miejskiego.

Szukam miejsca jako

gospodyni
na probostwo lub do dworu. 
Znam się na wszelkiem gospo
darstwie podwórzowem i do- 
mowem jako też na gotowa
niu na pański stół. Łaskawe 
oferty proszę nadesłać do p. 
Fliegcra w Pleszewie.

gf Gospodynie
w każdym wieku, obeznane z goto
waniem na stół pański, praniem i 
prasowaniem jak i z chowem inwen
tarza, oraz kucharki, ma i po
leca w wielkim wyborze (1808) 

Zybert,
Poznań, ulica Teatralna nr. 5.

Dominium Góra per 
Manieczki ma na sprzedaż 
pięknego (1801)

łabędzia.
Nauczycielka.

Polka, lat 25 licząca, znająca dobrze, 
teoretycznie i praktycznie język nie
miecki i muzykę, muićj d.brze fran- 
cuzki, angielski i rosyjski, poszukuje 
miejsca towarzyszki, lnb zastępczyni 
pani domu lub też nauczycielki. — 
Adres: S. A. 42. poste restante 
w Strzelnie. (178»'

FABRYKA
papierosów i tureckich tytani

, (1019) „VULKAN“
I. F. J. Komendziński w Dreźnie,

zwraca Szanownym Amatorom łaskawą uwagę na swoje papierosy 
I ’ ł”*eckie tytunie, które w wszystkich główniejszych odnośnych 

handlach są do nabycia. Ceny nader umiarkowane

Gorsety paryzkie
odebrała i poleca (1570)

Melania Mann,
Pik« śgo Marcina nr. <il, 1 piętro.

Hurtowny handel win

S. Pawłowski wPleszewie
poleca Szan. Publiczności i Wiele
bnemu Duchowieństwu swe wprost 
od producentów na Węgrzech za
kupione wina górnowęgier- 
skie i tokajskie.

Czyste stołowe wino sprzedaje po 
Mk 1,50 za litr. (1701)

Również ma zawsze na składzie 
wina francuzklc, czerwone, reń
skie, mozelskie, maderę, cherry, 
szampan i t. d., koniak franc oraz 
araki i rumy po jak najprzystęp
niejszych cenach.

Próby i cenniki na każde żąda- 
nie franco i gratis.

Organista
kawaler lub żonaty , posiadający 
przytem jakie rzemiosło, znajdzie 
miejsce od 1-go października r. b. 
w Sławoszewle pod Kotllnem. — 
Osobiste przedstawienie pożądane. 
(1810) Ks. Klanżyński.

Za Redakcyą odpowiedzialny Michał Kolasiński z Poznania. — Nakładem ’ czcionkami Drukarni Kuryera Poznańskiego.

Służący
kawaler, wolny od wojskowości, mo
gący się okazać chlubnemi świade
ctwami z kilkoletniego popytu — 
poszukuje miejsca od 1. 7. 89. Ła
skawe oferty przyjmie Ekspedycya 
Kuryera Pozn. pod lit. S. 1799

w sali wystawy

Krao!!
Przedstawienie od godz. 3Va 

do 7*/a po południu. 
Cena wstępn 50 fen., 

dla dzieci niżój 10 lat 25 fen.
W dni koncertowe dla nie- 

uczęszczających na koncerta 
jest wejście z ulicy Buko
wski^(1809)



Wiaáomftíci literackie i arlystycne.

• Arcybiskupów Gnieźnieńskich 
ś. r- ks. dr. kauouika Kory tkowskiego 
wyszedł zeszyt 27, tomu trzeciego zeszyt 
siódmy, ob*jnnyący dokończenie żywota 
znakomitego arcybiskupa 8tauisława Kru
kowskiego, krótką biografią Jaua Tar
nowskiego, który tylko kilka miesięcy 
rządzi! archidyecezyą naszą — i początek 
życiorysu kardynała Bernarda Maciejow
skiego, który z biskupstwa łuckiego po
stąpił na krakowskie, tam został kardy
nałem, a jako Prymas pauował tylko rok 
jodeu i trzy miesiące. W pomnikowym 
napisie potożouym Karukowskieniu w ka- 
tedrze guieżuieńskiój (ciało jego spoczywa 
w Kaliszu) zachodzi widocznie błąd, który 
wydawca poprawił, - szkoda tylko, że 
w osobnój uwadze tego nie zaznaczył. 
Na marmurze gnieźnieńskim napisano, że 
Kanikowski wystawił liczne coenobia 
(klasztory) i procho dochia. 1’rocliodochia, 
o ile wiemy, nie jest w łacinie używanym 
wyrazem, — dla tego też zapewne słu
szną jest poprawka wydawcy renodochia, 
szpitale, atoli bądź co bądź należało 
o tem zrobić wzmiankę w uwagach. Do 
poprawki tój wydawca był tem więcój 
upoważuiony, że i w kaliskim napisie 
pomnikowym Karnkowskiego, tego samego 
niewątpliwie dłuta, zachodzi pomyłka 
e X c i t a v i t zamiast exstruxit. Wido
czną przeto jest rzeczą, że kamieniarz 
czy rzeźbiarz nie był biegły w łacinie 
i źle czytał co mu wyryć kazano.

Zeszyt 28, który niebawem wyjdzie » 
druku obejmuje życiorys 46-go i 47-go 
Arcybiskupa Maciejowskiego i Wojciecha 
Baranowskiego.

Dzieło to można także nabywać t o- 
mami, licząc tom stuarkuszowy po 
rek 15.

Drukarnia Kuryera Poznańskiego.

• Wieczorów Rodzinnych, tygodnika ilu- 
strowanego dla dzieci nr. 23 wyszedł z drnkn 
i zawiera: Sprawozdanie z zadania konkurso
wego. — Uśmiech, wiersz A. E. Odyńca. — 
Pieczary bialskie, z listn Janka do Kochanój 
pani“ przepisała Zofia Urbanowska (z drze
worytami). — Najnowsza powiść Deotymy 
(ciąg dalszy). — Łamigłówki i rozwiązania.

Dodatek: Z gniewu, wiersz (z drzewor.)
Bsjeczka Tadzia przez Bronisławę Pora- 

wską. — Powiastki dla Zygmusia K. przez 
Romamą Kamień-ką (ciąg dalszy). — Łami
główka i rozwiązanie. — Skrzynka do listów.

Dodatek książkowy: Goście ciotki Klo- 
tyldy przez Mrs. Holesworth, przełożyła z an
gielskiego T. P.

ZToiory
Towarzystwa Przyjaciół Nauk

w Poznanin.
(Młyńska ulica 26.)

Biblioteka.
Akademia Umiejętności w Krakowie :

Sprawozdania z posiedzeń wydziałów filolngi 
cznego, filozoficzno-historycznego, matematy
czno-przyrodniczego Akademii Umiej, w Kra 
kowie, tndzież komisyi akademickich. Kraków,

P. Pietrowicz F. z Chicago: Thirteenth 
annual report of the department of pnblic 
works tothe city conneil of the city Chicago, 
por the piscal year ending december 31, 1888 
Chicago, 1889.

P. Bogusławski Edward, profesor w War
szawie. swoje prace : I) Historya Słowian 
Tom I. Kraków, 1888, 2) Obrona mojój „Hi- 
storyi Słowian“ eontra prof. A Brückner. 
Kraków, 1889.

N. N. w Poznaniu. 1) Jahresbericht des 
Königlichen Marien Gymnasiums zu Posen für 
das 8chnljahr 1888/89. Posen 1889, 2) 
Phnl Fritz Dr. Der natnrbescbreibende Un
terricht am Gymnasium. Posen, 1889.

P. Dr. St. z N. N. : Jahresbericht über 
das Köoigl. Katholische Gymnasium in 
Glatz in dem Schuljahr 1888/89. Glatz,

N. N. z Piły: Königliches Gymnasium 
zn Sehneidemühl. Ostern, 1889. XX Jahres
bericht. Schneid* mühl 1889.

P. Spribi'Ie Fr, nauczyciel gimnazyalny 
w Inowrocławiu swoją rozprawę: Verzeichniss 
der in den Kreisen Inowrozlaw und Strelno 
bisher beobachteten Gefässpflanzen mit Stand
ortsangaben. Inowrazlaw 1889.

N. N. z Gniezna: Königliches Gymnasium 
in Gnesen. 1889. XXV. Jahresbericht. Po-

P Pacanowski Henryk, dr. w Warszawie, 
swoją pracę : Kilka uwag o kwestyi tak zwa
nej zanikowego nieżytu żołądka. (Odbitka 
1888)iad°mOŚBi lekarskich'“ Tom 111 Rok 

u Jh*?82 A , prot. dr. w Heidelbergu : 
/ T?rtlalls M- Vol. Epigrammata. Cum no- 

01’ lir v ab"' Amsterdamii 1704. 2)Mar- 
18 • Vol. Epigrammata. In nsnm scholae

ÏÏÏÏ.-I’Î*™' L»”d™ ») «»
U- u , ---- ^vuuiui oj rnra-

ic ael Ueber die RecurrenslähmnngenT — * uic Mwuricusiauiuuu^ru
etc. Inaugural-Dissertation. Heidelberg 1889.

• telewkz dr. zdrowia w Poznanin 
iS PTi 1} Dzied^two ducha, Poznań 
rnlekowvm\?ae“e“ie?°CZnia (lupns> kwasem

Dodatek do Kuryera Poznańskiego Nr. 140.
Cxwni*tek 80 Cz<*r\vea 1SÖÖ.

N. N. z Nakia : Kbuiglkb-a Gyraua-iuui 
»n Nak-1 1889. Programm 149.

P. Karwowski Stanislaw dr. w Glnp zy- 
each : Jahre*, Bericht des Königlichen Kai hö
fischen Gymnasinm zn LeobsthO'x über das 
8. boljabr 1888-89. Löbschütz 1889.

Prxybyll du Paznania.
Poznań, 18 czerwca.

LUZIŃKKIEGO HOTEL FRANCUZKI, 
Taczanowski z 8zypłowa, Kodcielski z żo
ną z Szarleja, Grodzicki z żoną z Peor
skiego, Skarżyński z Miedzianowa, Mo- 
nneński z Wapna, Błociszcwski z Po- 
grzybowa, Niegolewski z Niegolewa, pani 
Brzeska z Cimdina, ks. Krzesiński ze Zbą
szynia, ks. Nowak z Żunia, ks. Wawrzy
niak ze Sr>mn, Vocke z Bremeny, Packer
mann z Wągrówca.

KAMIEŃSKIEGO HOTEL BERLIŃSKI. 
Wizę z D .chowy, 1 u,vermach'r z Byd
goszczy, Michalski z Krakowa, John z sio
strą z Oleśnoy, Gab che z Prochnowa, 
Bi Uhl z Berlina.

LOTBFIYA.
(Bez gwarancji.;

Berlin, dnia 17 czerwca
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»«052 86 103 11 293 803 79 699 743 62 
803 99 »»077 92 393 445 795 900 6 22 
26363 66 616 666 87 (3000) 799 822 (200) 60 
87 89 954 »7008 183 337 (300) 450 824 96
996 »8105 (800) 16 264 83 634 624 63 757 03 
72 821 »9080 83 187 218 21 385 (300) 418 669 
770 919.

30152 86 276 813 468 584 615 26 (200) 
708 831 48 66 87 997 81013 32 104 82 90 204 
68 409 (200) 85 603 (200) 35 593 (20o) 905 
32404 583 620 77 906 40 33412 660 877 973 
»«080 135 62 97 204 15 76 88 450 98 632 
76 650 (300) 98 778 87 940 57 68 »5034 150 
262 765 870 36108 91 205 17 61 (50") 92 
429 71 78 693 664 95 794 897 3 7044 70 186 
225 313 609 52 685 38228 354 421 43 634 90 
721 29 86 874 81 931 68 »»091 398 685 (200) 
63 618 741 936.

«0035 43 360 404 519 848 0«j8 60 «1165 
285 812 38 (300) 44 81 411 67 (200) 634 658 
936 «2057 172 680 732 (200) 51 88 «3018 
65 127 .9 32 269 70 82 637 921 41 ««202 
380 454 601 649 06 768 920 «»029 148 313 
487 689 82 618 83 821 59 (200) 72 936 
«6137 314 24 73 691 668 773 900 «7116 29 
428 83 509 46 881 919 48 (209) 40109 67
891 994 52 366 660 748 802 30 4 9096 619 83

«0169 220 305 71 633 68 63 (300) 66 69 
660 95 793 843 60 900 78 »1063 79 92 108
33 66 885 89 426 698 746 02 866 «20(1 36
37 244 399 460 92 653 661 821 «»226 380 
474 624 693 910 ««038 86 (200) 87 171 236
46 363 69 446 89 626 40 617 87 39 701 
#8060 144 284 390 618 83 767 ««019 90 107 
37 78 292 425 650 740 63 840 64 «7040 200 
449 73 632 43 651 781 «8010 82 09 321 (200) 
65 (200) 609 29 80164 276 96 309 400 6 33
61 (200) 60 501 77 822 97 911 49 (’0000) 88.

«0116 430 65 78 624 810 928 34 99 
«1009 208 413 689 606 950 «2060 406 7 768 
«»011 89 138 614 16 77 863 942 ««003 16 
174 263 822 78 400 728 88 «36 092 ««014
273 372 414 23 71 621 22 712 93 ««371
463 77 511 631 38 731 811 14 91 914 65 
«7066 141 43 67 261 327 40 686 817 38
«8032 162 (200) 98 239 96 362 99 563 776
909 «»046 185 348 66 461 524 (600) 611 724 
48 79 818 910.

70020 163 461 666 744 68 71283 401 623 
614 814 987 72191 260 804 58 73083 136 40

807 66 617 33 (200) 92 807 64 959 7«178 
(300) 260 72 440 554 638 787 815 63 901 41 8(1 
7« 168 70 75 83 243 45 312 451 678 669 95 748 
78013 47 65 87 175 531 34 617 65 67 71 98 
940 70 7 7345 446 832 79 7 8080 92 95 218 64 
363 418 517 36 88 636 62 725 32 819 (600) 901 
32 70126 77 (200) 209 60 396 566 98 629 32 
36 761 69.

80038 40 204 366 496 507 29 55 613 90 
765 836 81188 859 428 61 550 623 738 60 801
34 85 954 83 8 2054 167 413 26 90 659 76 647 
94 724 (200) 40 63 810 24 51 88015 77 149 
237 66 337 46 90 449 600 76 78 622 66 8 40*’4 
87 231 (iOO) 43 395 593 604 767 856 900 11 
85208 43 74 398 446 84 660 794 960 8«006 
25 79 109 290 390 456 549 811 901 24 8 7078 
94 166 369 94 476 601 84 605 (300) 37 44 792 
935 8 8025 108 260 307 19 529 611 34 725 856 
87 907 8»237 573 89 696 (200) 731 821 39 47 68.

»0003 96 251 302 85 477 (200) 819 40 963
91012 78 161 83 300 418 38 750 68 817

(200) 87 904 (300) 36 9 2012 41 47 92 272 378 
597 609 68 82 710 72 91 (200) 809 958 9 3080
176 261 92 306 92 402 9 510 80 695 811 949
»«108 223 25 77 359 407 618 907 36 »5043
144 74 62 298 433 56 96 514 719 805 46 9 8231
(200) 350 468 69 698 812 »7048 68 267 85 94 
307 (500) 60 419 27 579 665 726 45 804 923 42 
»8180 237 83 343 70 611 610 43 50 86 802 933 
42 »9003 196 339 400 18 615.

100282 401 95 566 84 89 94 896 934 (200)
mlekowym fz dwom? f 7“u‘a t*uPns) «wasem 53 1OI151 66 235 386 603 «67 102020' 126 

/ V uwoma tototypamj), Poznan 1889. 84 222 93 636 786 97 906 108066 78 686 664

68 68 71 839 990 63 1O«O25 (3009) 142 01 
261 307 81 422 65 563 760 843 0 > 918 61 
108061 182 220 48 73 342 456 629 (5000) M 
773 86 02 840 077 lOtX'le 208 69 (300) 876 
616 60 601 32 49 66 S87 107066 115 207 80 
327 436 598 688 840 983 108144 267 469 596 
879 929 10*290 448 68 5«4 53 8« 695 742

I1OO60 189 264 369 413 661 709 (300) 14 
6 1 79 813 41 77 920 35 4 6 73 111274 6>3 17 
737 800 29 35 69 (20 ) 011 18 30 (500) 96 
112192 243 32« 606 769 95 (30 1 835 906 07 
llllOl 93 223 27 65 67 70 355 80 588 661 67 
«42 68 85 003 90 (200) ll«22l 66 301 37 67 
76 427 600 62 031 37 115005 38 (200) 174 87 
450 70 89 552 624 43 44 738 95 110141 261 
571 600 20 764 810 (600) 77 (200) 96 (2< 0) 
997 11X042 66 192 243 616 71 714 862 004 
118127 36 <1 301 16 456 687 736 925 41 
ll»058 178 91 43« 60 66 696 743.

120009 36 110 67 62 220 464 708 1 21(173 
78 254 826 474 614 48 52 726 874 (3000) 940 
122121 (200) 393 417 87 574 672 89 12S0 59 
92 95 126 66 263 566 044 841 44 «46 61 Ti 
12« 189 256 335 76 405 41 600 831 (200) 30
67 914 56 80 128011 80 03 293 362 427 3«
01 582 653 760 860 120100 99 366 447 81 664 
793 962 12X061 308 440 762 800 1»8ih0
161 246 83 437 62 7 0 574 88 (1500, 711 22 H3 
H40 902 6 99 12»008 26 110 89 03 284 413 
90 832 (200) 85 006 (200) 13 27.

1SO156 340 508 619 21 64 (200) 817 69 
910 63 IS100H 46 474 503 76 760 84 844 
182038 41 109 672 967 ISSO39 67 '.09 32
301 466 88 543 68 00 671 862 046 1S4047
271 445 588 680 786 1SS I1I 20 38 78 485
682 858 78 799 867 1S«()8() 181 80 274
401 700 13X116 217 81 363 411 645 60
823 39 808 I»tłlfl7 5#0 611 47 51 778 844
56 67 77 074 71 l»»068 386 440 70 08 658 
618 38 60 (200) 761 823 948 80

110 45 54 296 327 28 4*6 616 824
50 87 039 1«IOR0 160 246 00 84 324 31 00
99 496 622 60 043 (800 ) 869 907 80 92
142067 137 43 431 504 24 77 96 00.3 718 871 
90 06 901 14» 109 48 236 40 836 44 flłn
762 60 821 88 966 14403I 808 416 689 
720 29 941 48 1««0.30 96 100 263 73 881 
430 80 01 661 028 744 807 989 00 148078 
254 405 21 34 l«7012 00 128 03 31« 447 
60 07 08 87 619 (200) 885 987 09 148082 
176 91 236 847 610 19 98 722 823 902 l«OO0l 
134 76 227 36 46 03 851 502 22 667 87 700 
844 930 46.

180057 131 278 80 800 405 071 747
68 847 921 70 96 181080 408 04 87 717
806 10 1 82164 284 022 880 950 77 87
188283 91 615 43 619 758 861 87 939
184099 107 874 619 29 87 692 761 8(7
994 188044 249 809 21 477 622 28 43 55
618 822 60 911 60 180109 264 404 54
613 82 61 62 18X113 86 811 87 408 634
95 767 88 827 02 188068 130 213 411
694 700 66 942 180013 29 296 670 (200)
618 759 940.

100025 (200) 112 47 73 422 77 78 026 770
71 840 86 1 01065 96 (200) 193 243 83 404 6’4
88 56 606 47 801 966 182113 84 204 50 64 439 
623 28 643 49 66 779 804 19 919 163058 67
85 181 269 736 72 164066 92 (300) 169 417
527 38 618 728 860 81 921 108523 «23 106049 
62 129 80 89 211 98 308 03 60 441 697 703 55 
920 50 95 1 6X127 210 28 41 79 88 97 366 645
936 81 168243 57 82 766 l«»038 114 235 313 
40 91 95 456 600 087 950.

1X0041 162 262 313 654 755 96 940 1X1( 88
57 1.1-2 -258 3'21 20 409 521 (.-lal- S26 5s 1X22. 0
82 307 91 516 831 86 99 999 1XS240 54 416
30 700 42 64 86 802 1X4088 149 78 216 421 47 
630 770 91I 43 1X8038 371 74 436 89 638 621
72 704 93 818 (5001 83 900 1X6115 40 287 562
722 38 920 1XX206 859 00 460 f.47 50 67 665
713 98 807 918 78 04 1X8359 438 43 6.36 72 
S3 831 178192 208 28 312 61 401 573 734 49 
97 834 990.

180252 59 87 306 51 614 66 793 803 26 87 
181211 38 41 69 609 49 934 66 (200) 182011
155 99 480 568 615 29 807 21 35 40 49 915 43 
(200) 77 188049 806 99 499 612 16 20 45 69
907 8 14 22 184035 50 62 231 (200) 33 312
(800) 96 682 85 830 89 185071 241 452 87 (200) 
516 73 732 36 901 7 49 186C42 71 136 217 387
96 534 624 82 774 869 65 85 983 187049 45 85
100 73 213 37 68 99 402 62 (300) 644 83 010
35 822 922 188143 95 818 30 66? 758 09 881 
90 i 41 188081 204 347 619 33 710 09 824 28.

intensywności i przekracza ponad pMnooią ezęłeią 
mon* północnego 709 mm Temperatury poranne 
w Niem.-irch leżą przy wielokrotnie pogudnem po
wietrza i umiarkowanym wietrzyku a Pin . prze 
ważnie pod bormałną, na W i na Płd. spadły miej
scami deszcze. Górne obłoki idą a Płn.

Gospodarstwo, handel i przemysł.
Anstryackie 250-florenowc losy z r. 1854.

Nzjtlllaz« ciągnienie odbędzie 4c 1 lipca. p.I • 
ci w ko strat* m anrsu, wy nużącym przy losu- 
wasmokoło 05 marek za sztnkę, surtpiecs* 

pod firmą (Jarl N uborger. berim,
Franzósis«he B>r Nr. 18, ra pr*mią 8 marek

>ztukę. ________

M<L —, na lipiee-aierpi'-n piusa» 181X0 do 
1831X1, na wrznñeú-naádziernik placono- 181,26 
do 181,76, na listopad-grudaien flacona 181,25 do 
181.60. W > oowjedziauo 8tO ion. L«sa wypowio- 
daiana 184,00 turk.

Z y t u za . 00 ktlogr w utiejscu pl. 140 -149 
wedlog jakosci na hieaaey píauno —,
derwi*«-ltpiee pie. 146.00-115,75 146,00, a* U- 
plec-.irrpicn pt. 147,60-1*7,(0-147,50, wriesien- 
pazdzier.pl. 61,',6-160,76-161,25, pszdzierzik li- 
stupad pie. 161,60—1 2,00—152,6o, hst' pad-grndz. 
pl. 161.au 152,(0-15300. Wy|>. 260 Cena 
wypowiedzúno 14d,0(J mk.

U w < *. * aa ítaio an * mie|sco a^d 150 do 
168 »edlug jshtsci, na wieaia* bieíacy pl. 160,60 
160—150,25, izerwiec-Hp.pl. 149-148,50-148,75 
lipieo-sieruieó placono 146,0o 146,76, na wrzesieó-
pazdai. rnlk pie. 142,50- 142,•.•6-142X0, pazdzier- 
mk list. pi. 141,00-140,76-141.0. Wypow. —

mtan powietrza.
18 czerwca 1889 r. 8 g ..»u

S-U-glliU .
■b-rdaun . . .

□hcyaciaaaand . 
K *p enhagł . . 
ist >khnlm 
«apartada . . . 
''etefsftnrg .
M -kwa

.69 IW.
769 Pld.W. 
708 Pld.

2 p icbmnriio 
lpogodneiw, im. ajiogoune

763 Płn Płn.Z. 2¡ pogodne

Cherbourg

Mnaseor. 
karUr»he 
W;« baden 
2 o aehitun

öeriin
e i deu . 
A rnCła**-

(K) f"
ie giełdowe. )

Stan powietrza ziniunułe. 
Z, to: bez handlu.
U s • - 1 . Stale.

■a, 10 e Spraw Olé) r akowy. Za lUo kilugr. w miej-

»i:""on» wypow,»....- 
w uiiejsco (bez beciki) tow, op u.t 6'-tu. bSIOpt., 
70-ta 83 7 placono, czerwiec (Łb-ta) 63,60 plmono, 
(70-ta) 88,70 plac, lipiec (6t-ta) pl„ (70 ta)

,— plac, si.rjiień 6“-u 68,70 m. 70-ta 81,00 
m. wrzesień 60-ts 63,80 m. 70 ta 84,10 m.

(bp
Okowita (z beczką) aa1100 litr. 10,000% 

Trolles. Wypowiedzlauo , litrów. Oma wy
powiedziana —tnrk. » miebeti Imz beczki 60-ta 
68.60 mrk., 7G-»a 88,7<> mrk., czerwiec 60-ta — ,— 

70-ta , m., sierpień 60-ta -,— m. 70-ta

s-n bz beczki 50,0 mk., z beczką —m., na mie
siąc bieżący pic, 68,4 - 68,6 cai-rwicc-liplec pL —, 
wrscaien pazozirrnik pl. 66,6—66.8. puzdzń-rnik-li- 
stupud pt. -'6.6—66,0, listopad-grudz. pl. 66.8— 60,1. 
Wypowiedziano - cent. (Jena powiedziana —. 

Oko w i*» obuąa. 60 mrk. podaik. konsnnic, 
uiiejacu pl. 6b,8—66,8 m., ua czerwiec i na ozer- 

ieo-lipiec pic. 64,1—54,2 na lipiec-sierpień plac. 
4,1, ua ^»erpieft-wrzcsiea płacono 64,6-6«,8, na 

wrzcaleń-pazdżieniik placom 64.8—64,8. Wypo
wiedziano ,- litr. Cena —. Nieopodatk. 

>cjąt. ‘0 ■» podatku kona, w uiiejscn pl. *'6,6— 
>,7, czerwiec i czerwiec-lipiec pt. 84,8 - 34,7 —84,9, 
. lipiec-sierpień płacono 34,8-34,7-84,9. na 

slerjiien-wrzesień płacono 85,1 86,2, ua wrzesleń- 
pazdsiernik płacono 86,2 -36,8. na październik-łj- 
stopad placono 84.6-84,7. Wypowiedziano — 
litr. Cena

dnia 19 czerwca 1889.

Rsm-nica 
Zyto . . 
J ęcRUiień
Owies
Groch wrzący .
kartotte .PT’. 
babin żółty.

» niebieski 
Rzepik suuowt 

. latowy
Wyka . .

piękny 1 średni

17 i 90 17 10
18 0 » 12 80
11 - 12
14 20 13 70
— J -1
2 I 20 1 60

~ rl

Urzędowe sprawozdanie targowe

Słoma /prosta za 100 ki 
l targana

Soczewica
fasola
kartotte
W ołowina < kul ka za

(ml brzucha
Wieprzowina
Cielęcin»
Skopowi ua 
Slouui'.
Masłu
Jaja e*

«yugossci, i8 czerwca, 
fsaui*»: piękna 173—176 mrk., średni

towar —m., poślednia według jakości 100 do 
do 172 mrk.

<*. o według jakości 136—187 mrk., pośle
dni towar 130—134 mrk.

ję .jiit n: według dobroci 116—135 u."k, 
do browarów —mrk.

Uwieś »om., w miejsca według lakosc 1. • 
do 136 muca, posiediu —,—.

U roch nom. wra, ¿40 *60 na pa t. 120
do 130 marek.

Okowit* 60-U 66,75 m., 70-ta 36,76 w.

758 PłdW. 2 pńł zacbm. 
768 Spokojnie, ¡pół aaehm. 
768 ¡W. 3 pogodne
765 W. 4 parno
768 Płn W. 2 pochmnrro
766 ! Płn.Płn Z. 2 pochmurno
766 iPłn.Płn.Z. 2 pogodne I 
"DO Płn.Z lpogodne |
759 Z.Płn.Z. 5 z-chm.
756 Płn.Płd.Z 2 zachm.

Płn.W. 3 bez chmur 16
Płn.Płn.W.3 pochmurno 16 
Płn. W. 3 bez chmur 17 

chmur- 16(Płn.
PlnW.
PlnZ.
Płn.Z

2 pochmurno 12 
4 pogodne

l.bez chmur, 15
Pin. W. 4 pochmurno

Płn.Płn.W 3.bez chmnr|

’) Rosa. *) Wieczorem burza.
Usslaiiływiairu: , lesz, powie. 

i “ r aty, 3 — słaby, 4 == umiarkowany 5 *- 
ostry. 6 — silny, 7 = mroźny. 8 =»-= burzliw. 
b — burz*. 10 ~ silna burta 11 gwałtowna 
burza. 12 = orkan

Ubjasnięni : Płn. — pWauc. PM. = południe 
W. = wschód. Z- •= Zachód.

». dtacye powyższe podzielone tu na 
4 grupy: ł; Europa półuocna, *) pas nadbrzeżny do 
iriandyi do Eros Wschodnich. “) Uuropa środkowa 
ua południe od powyższego pasu. •) Europa południo
wa. — W wyliczaniu stacyi zachowano w każdói 
grupie kierunek od zachodu ku wschodowi.

C w a

Pogląd na stan powietrza.
Minimum ponad północnym Bałtykiem nie

zmipniło od wczoraj swego położenia i głębokości.
Wysokie ciśnienie na PlnZ. Europy przybrało na

, 18 a
1 »«■ (te 1O>< ftuit cicho •>yło»i-(

2COO entn. 0-na w,p.,w.eoa*an* — o . na czer
wiec 149.00 żąd.. czerwiec-lipiec 149.00 żąd.. wrze- 
sień-pszdziernik 148,00 żąd.

^-Wi-s n - » wielZ»» —cent ns 
sia- nieżący 146.00 żądano, na czerwiec-lipiec 
146,00 żąd.

■ e. rzep,*«’ cicbo, wypowie-'« 
w Uli • a n na czerwiec 59.00 Żąd., wrzesień-pażdzh r- 
nik 58.6(1 żąd.. pażdziernik-list. 68,60 żąd, listo- 
pad-grudzień 68.60 żąd.

.«•r-.ua za (lou litr, a 100°/,,) ezcl. 60 i 70 
podatku kons. bez in., wypowiedziano —litr., 
npłyn. wypowiedz. , - . ns czerwice (60-ta) 63 50 
żąd.. (70-ta) 33,80 żąd., czerwiec-lipiec (50-ta) 
68.70 żąd., (70-ta) — ofiar*, lipiec-sierpień (60-ta) 
53.80 tąd., sierpień-wrzesień (50-ta) 64.00 żąd. 
wizesień-pażdziernik (50-ta) 64.00 żąd.

fena wypowiedziana na dzień 19 ezerwra: 
żyto 49.00 mrk., pszenica mrk. owies 146 00 
mrk., rzep m., olćj rzepiowy 69 00

Ccu wypewieuz, oaowuy (ezcl. 6 mk. podał, 
konsuiuc.r na dnia 18 czerwca: (60-ta) 63.70 mrk., 
(70-») 38.8!> mrk.

Ceny targowe z dnia 18 czerwca 1889

ro. ¡.ato niema 

mi-jskie

deputacyi targów.

Pszenica biała 
, żółta

Ż to
Jjcmień
Uwieś
Groch

»tczecln, 18 cz. rwca. 
i c a tlabiój za liXA) kilogr w miejscu

104,00 — 171,00 płacono, ua czerwiec 174 0 ofiar., 
na cw-rwiec • lipiec 174,0 ofiar., na lipiec - sier
pień 174.0 plac., —tąd., wrzesień-pażdalernik 
*77 żąd., 176,6 płac, ua pHŹdziernik-listopad 177 
plac, i żąd.

Żyto slabiój. za 1000 kilogr. w miejscu kra
jowe 137 — 143 płacono, na czerwiec i czerwiec-li
piec 14d,6 placono. —, - żąd., na lipiec-sierpień 
146,6 płacono, —, żąd., wrzesień październik *48 
do 147,5- 148 pic., na pażdziernik-listopad 149,00 
żąd., 148.6 ofiar.

a 1000 kilogr. w miejscu 140 do
148 p

i potw., za 10,000 litr-pret. w miej
scu bez beczki 34 9 70-ta płac., 60-ta 54,8 płac., 
na czerwiec 70-ta 34,1 nom., sierpień-wrzesień 70-ta 
34,7 pic., - , żąd., na wrzesień-pażdziernik 70-ta 
36,00 żąd. i ofiar.

Hamaarg. 18 czerwca. Okowita eieho, na 
czerwiec-lipiec 21- żądano, lipiec-sierpień 22— 
żąd., sierpień-wrzesień 28% żąd. Kawa good 
average Santos za czerwiec 82,—, wrzesień 83%, 
za grudzień 84l/s, za marzec 84%. Usposobienie 
potw. Obrót------miechów.

Magdeburg, 18 czerwa. — Cukier ziarnisty 
ezcl. worka 920/0 - , cukier ziarn. ezcl. oS6/«
29,85 euk. ziarn. ezcl. 76°/o Rendem. —Drugi 
produkt ezeb 76°/0 Rendem. 23,50. Usposobienie: 
stale, ff. Rafij.ada chlebowa 37,75, f. iłafinada 
chlebowa 37,50, mielona rafin. II. z beczką 37,50, 
miel. Melis i z beczką 36 25 Stale. Cukier su
rowy I. Produkt transito fr. statak Hambarj?, za 
czerwiec 25 90 płac.. 25,95 żąd., lipiec 26,00 płac., 
—żąd., sierpień 26,00 płac., —żąd., pa
ździernik-grudzień 16 - pl., — żąd., stycz-ń ma
rzec 15,6« ‘/a ofiar., —żąd. Stale. Obrót ty
godniowy w cuKrze, surowym —,— ctr.

2» iOO knogia»*'- 
Oięiśl I Ítt-dai l’t'iú'i

naj j naj- Inaj I na> I na) j ar.i 
wyz niż. Jwjí. uii. lwy*. I nii 
m'f i MiF.jM ? X ? I vif lauf.

17 80 16 6017 30 16 9016 60 
1470¡14 50 14¡30¡14 GO 13¡80 
1470 14|go|13 70 1330112110 
14:4' ¡14 20 14 1013 90 1318' 
16|5l I iö|oo|l«[50l 14|uO|13|00

Berlin. 18 czerwca. *apra<«onlanuj anu,*.owe.) 
p z tama, za 1W)O kilogr, w miejsca iąi. i7 7 
do 180 mrk. «uułng jakoBci; na miesiąc Bieżący 
płacono —, na czerwiec-lipiec placono 184,50,

u» -a — w .;

(Itindettłano).

„Ifctrirte Frań Zeitnni.“
W ciągu roku wychodzi 24 

numerów mód, 28 num treści bel- 
^MdSsM,^K letrystycznój i co najmniój 28 

^dodatków, tak że bez przerwy 
Jt wychodzi regularnie co tydzień

numer.
Dla Austro-Węgier wychodzi 

z P0»'odu stępia co 2 tygodnie
J numer podwójny. Numera z mo-
W darni są te i*ame ci w „Moden-

welt,* które^swoją treścią zawierającą około 2000 
rycin i tekstu, wiele więcój podają materyału jak 
którykolwiek inny dziennik mód. 12 dodatków 
rocznie podaje krój fasonów, podług którego można 
samemu wykonywać garderobę dla pań i dzieci 
jako i bieliznę, wogóle wszystko, czego tylko w
domu może zachodzić potrzeba.

Dział helletrystyczny podaje oprócz nowel,
bardzo wszechstronnego feljetonn i listów o życiu 
towarzyskiem w wielkich miastach i u wód, regu
larne noniesiema ze światu kobiecego, wiadomości 
o sztukach, gospodarstwie, ogrodnictwie i korespon- 
dencyą, oprócz tego wiele artystycznie wykonanych 
iliustracyi, a do mód jeszcze prz-ssło 75 artykułów 
na rok z przeszło 309 rycinami. 12 wielkich kolo
rowanych obrazków mód. 8 kolorowych deseni do 
artystycznych robótek kobiecych i 8 dodatków nad
zwyczajnych z wielu illustracyami, tak że liczba 
ostatnich wynosi na rok około 3000. Żadne inne 
w ogóle pismo ¡ilustrowane w granicach lub po 
za granicami Niemieo nie może się tą liczbą ani 
w przybliżeniu wykazać, a przytem wynosi abona
ment kwartalny tylko 2,50. — ,Wielkie wydanie 
z wszystkiemi miedziorytami“ podaje jeszcze oprócz 
tego 40 wielkich kolorowanych obrazków mód, a 
więc, rocznie 68 osobnych dodatków i kosztuje 
kwartalnie tylko 4 marki 26 fen. (w Ausro-Wę
grach podług kursu.)

Abonament przyjmuje każdego czasu każda 
księgarnia i urząd pocztowy. Nnmera na próbę 
gratis i franco przesyła Ekspedycja, Berlin W. 
Potsdamerstr. <8. — W Wiednia Operngasee 3.

at von Nator /^iA^’o .
Tr?enen

¡ii^ Natur-Weine’i
Iv0„ Oswald Nier
fcŚ i * Hauptgeschäft B E KI I V ? 5 

...//
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Skład centralny w Pozna
Ulica Berlińska nr 16. i

pazdzier.pl
pazdzier.pl


Religijne wychowanie
dzieci z małżeństw mięszanych
isobna odbitka artykułów, drutowanych pod tym sarnim ty- 
ulem w .Kuryerze Poznańskiem“* wyszła i jest do uabycia 
v Drukarni Kuryera Poznańskiego. Cena za 1 
•gzemplarz 50 fen.

USTAWY
Bractwa Wstrzemięźliwości
eydała z polecenia Prześw. Kousystorza Arcybiskupiego 
v Poznaniu, osobno po polsku i osobno po niemiecku.

Drukarnia Kuryera Poznańskiego.
Jena za 100 egzempl. 2 mrk., z przesyłką 2,25 lub 2,50 mk.

Submisya.
Do tepera«! kościoła peklasztnrnego I budynków poklnszlsr- 

lyrh w Mogilnie jako t ż do budowy nowych chlewów i ustępów 
usją hyc odnośne roboty budowlane w generalną entrepryzę rozdane; tylko 
•oboty blschuierskie, jakie do pokrycia obydwóch wież blachą ż>lazną są 
wtnebue, mają być osobnemu padiens-y oddań-.

Pierwsze roboty i dostawy są w kosztorysie na 9190 mrk., os'atnie 
as na 1460 mrk. obliczone. (1787)

Warunki submisyjne, kosztorysy i rysunki moiiia u członka dozoru 
cupca p. Filisiewicza w Mogilnie przejrzeć, a pierwsze z nich możua 
aiże za koszta kopialii otrzymać pocztą.

Termin do otwarcia ofert należycie oznaczonych, zamkniętych i po
czcie opłaconych jest na dniu 25 czerwca o 11 tćj przed południem w bu- 
lynku poklasztorny o wyznaczony.

W 2 tygodnie potem nastąpi przyznanie robót.
Mogilno, dnia 11 czerwca 1889.

Dozór kościoła katolickiego.

Ha upominki jubiloussows
dla Wielebnego Duchowieństwa

, t patenami, puszki do komunikan
tów. ampułki, nowo ulepszone turybularze z łód
kami do kadzidła, krzyże różnćj wielkości, reli
kwiarze, lampy kościelne, pająki, lichtarze z bronzu 
mosiądzu i alfenldy i t. p. (1795)

C-iłHPPO stołowe ułożone w puzdrach, kandela- 
OZlUbUC bry trzy i pięcioramienne, taoe w roz

maitych wielkościach I fasonach, zastawy, kosze 
do ciast, samowary, węborki do lodu, puchary, 
piękne serwisy do kawy I herbaty, cukiernice, 
wazony do kwiatów, pisarki i t. d.

Na życzenie przesyłam wszelkie wyżćj wymienione przed
mioty do wyboru, przyrzekając rzetelną i skorą usługę 

przy umiarkowanych cenach.

.1. STARK,
Specyainy skład, 

wyrobów z alfenidy i sprzętów kościelnych,
Poznań, Wilhelmowska ulica 21.

Regenerator do Farbowania włosów,
bez ołowiu i z gwarancyą nieszkodliwości dla zdrowia, ma tę wyborną 
własność, iż przywraca każdym w łosom pierwotny kolor, jaki miały, bądź 
jasny, bądź brunatny, bądź też czarny. Nie jest on nienaturalnym środ
kiem do farbowania włosów, jak ekstrakt orzechowy, kamień piekielny 
lub cukier ołowiany, a jego działanie chemiczne na tern polega, iż dostar
cza włosom pierwiastku zabarwiającego (barwnik siarczany), który utrą 
ciły. — Dotychczasowe środki do farbowania włosów były z jednćj strony 
szkodliwe dla zdrowia, gdyż zawierają w sobie ołów albo kamień pie
kielny, a z drugićj strony farbowanie za pomocą ekstraktn orzechowego 
mnsiało być codziennie ponawiane i wpadało zaraz każdemu w oczy, na 
tomiast Regenerator do farbowania włosów przywraca pierwotny kolor 
włosów na drodze naturalnej, a kilkakrotne użycie starczy na kilka ty
godni. Butelka = 1 markę 50 fen. (633)

Przepis używania.
Najlepićj jest przed udaniem się na nocny spoczynek pomaczać obfi

cie włosy za pomocą gąbki lub szczotki Regeneratorem do farbowania wło
sów i potem przeczesać głowę grzebiebiem.

Czerwona apteka w Poznaniu,
Stary Rynek ar. 37.

Dla uchronienia się od całkiem bezskutecznych, naśladowanych środ
ków należy żądać wyraźnie jedynie prawdziwego Regeneratora do farbo
wania włosów z Czerwonćj Apteki w Poznaniu, Rynek 37.

'beczłza.cł^.
Zamówienia każdego czasu można składać w

biurze drukarni Fr. Chocłeszyńskłego, róg 
Wielkich Garbar i ulicy Wodnój nr. 15.

J. CHOCIESZYŃSKI,
browar eksportowy piwa grodziskiego

w Grodzisku.

J. KKYSIEWICZ,
fabryka wyrobów z miedzi i mosiądzu

Sty Marcin nr. 63,
poleca na nową kampanię po bardzo przystępnych cenach

aparaty gorzelnicze
do ciągłego odpalania, jak również (1684)

znaczny zapas
rur, kurków, wentyli, wiązań i t. d.

Wszelkie reperacye tak w fabryce, jak i po gorzel- 
| niach wykonywa sie szybko i sumiennie.

Czerwona apteka w Poznaniu, Stary Rynek 37,
poleca

1) itr. Sprangera krople żołądkowe, butelka 50 i 80 fen.
2) itr. Rossa balsam iycia i esencya, usuwająca boleści żo

łądka, niestrawność i bóle brzucha, butelka 50 fen. i 1 M.
8) Krople i herbatę kreta przeczyszczające, po 75 fen.
4) i »/»«*• rut onrp, usuwająca boleść i wzmacniająca

awruk, orna 1 markę.
6) KtzsJW balsam spirytusowy, przeciwko reumatyzmem i uda

rowi, butelka 60 fen. i ł M.
fi) Ratllauera poprawna prof. dr. Hebra maić na liszaje

(Blei-Crfime).
Maść ta jeat nadzwyczaj gojącym środkiem przeciw liszajom, skór 

nój ostrości, zap leniu skóry, cieczy soluój (Salzfluss), krostom gorączko
wym, wągrom skórnym i w ogóle przeciw wszelkim gatunkom nieczystych 
skórnych wyrzutów,'prócz tego, jeżeli się maść U na zapaloną ranę przy
łoży, sprawia wielki skutek oraz poskramia na podeszwie nagromadzone 
szkodliwe strwadnienia, za wirlkie i wybiiące pocenie nóg. Kr. 1 i 2 M.

7) Ratllauera środek specyainy przeciwko całkowitemu zniszczę- 
nagniotków, zgęszezeniu skóry etc.

Wynaleźć środek, który samodzielnie na nagniotki dz ais, takowe 
całkowicie zniszczą, bez uskoazenia skórze i bez bólu, było do dziś dnią 
największą potrzebą, najgorętszein życzeniem wszystkich tych, którzy na 
nagniotki albo zgęszczenie skóry cierpią.

Środek toki zualazł się wreszcie w Ratllauera specyalnoś- i. który 
w najdoskonalszy sposób nagniotki bez bólu oddala, każde zgęszczenie 
skóry gruntownie niszczy, przy używaniu bieliznie nie szkodzi i żaduego 
niedogodnego obwięzywauia nie potrzebuje. FI. 60 fen. (6dl)

Jasiński i
Słowny skład świec kościelnych

z fabryki (108)
Harttnng & Synowie w Frank Furcie n. Odrą

(założonej w r. 1777)
polecają pod gwarancyą za najczystszy wosk biały pszczelny

Świece ołtarzowe
Marka ochronna „Gwiazda.“ 

opakowania i kosztów przesyłki nie obliczamy.

0165
w wyborowym gatunku.

Kadzidło i bursztyn.

Wino Condurango
przy wszelkich chorobach żołądko 
rych przez lekarzy polecone.

Eseseya pepsym wa 
podług recepty profesora Dr. Lich
ej, ha przyrządzona.

Wino chińskie
czyste i z żelazem. (632)

Ceny: */i but. 3 Mk., */s but. 1,50
Mk., butelka na próbę 75 fen. Przy 
zakupnie 6 butelek 1 but. rabatu.

Wodę bromową
(aqua bromata nervina)
ku wzmocnieuiu systemu nerwowego 
przyjemnie smakującą we 9. po 30 
feu. i 50 fen. Przy zakupnie 6 fi., 
1 fi. rabatu. Jedynie prawdziwą 
dostać można

w (’zerwonój apl«M*e
w Poznaniu, Story Rynek nr. 87.

Cygara
dobrze odleżale w cenie 
80-250 poleca (700)

płacił
Główny skład papierosów 

z fabryki E. C. Hunniusa 
z Od esy.

Zamówienia pozamiejscowe 
uskuteczniam franco.

Instrumenta

Orłowski i Sp.
w Poznaniu.

NB. Wszelkie reperacye spie
sznie uskuteczniają się.

Pasy skórzane
bawełniane, parciane i z sierci wielbłądziej.

śSliói-«; «ngriolslcij na pasy.
Gumowe płyty, sznury, węże etc.
Asbest ogniotrwały opakunek w płytach i sznurach, 
Apnraty Hzkliine z stacyi Dr. DelbrUcka w Berlinis. 
Smnrowniki Tovote, Stanffera etc. do stałego tłuszczu. 
Tłuszcz stały do powyższych smarowników (oszczędność

w oliwie 90°,'o).
Worki do zboża. (894)
Płtutłity na lokomobile poleca

Z. MAZURKIEWICZ.
Fabryka pasów,

oraz skład technicznych towarów dla gorzelni i cukrowni.
Poznań, Bismarka ulica nr 10.

M. IfewbM & Bi

w Poznaniu
poleca swój bogato zaopatrzony skład obrazów, figur kolorowych I białych 
z gipsu alabastrowego, krzyży stojących i wlszącyo', lampek przed obrazy, 
krzyży do procesyl srebrzonych i mosiężnych, kierce, marszałki, balda
chimy. chorągwie, lichtarze na ołtarz, ołtarzyki do noszenia w różnym 
stylu, zasłony 1 t. d. (836)

Odnawia i restauruje kościoły,
wykonuje wszelkie prace pozlotnicze. Równocześnie poleca 
swój wielki zapas wyborowego szkła i podejmuje wszelkie oszklenia bu
dowli i reperacye, jako też gustowne wy konanie okien kościel
nych w ołów. Szkło w kistach do inspektów, jako też gotowe 
okm inspektowe Oprawa obrazów. Ceny umiarkowane, rzetelna 
; skora usługa.______________________

A. Andruszewski
’.»lelka Rycerska ul. Nr. 8.

Magazyn mebli j
i zakład dekoracyjny do całkowitych urzą- j 

dzeń pokojowych w różnych stylach. ■
Z uwzględnieniem ceu najumiarkowańszych pole- u 

. cam: tylko doborowe i trwałe meble do 2 pokoi za i 
106 Mrk. do 3 pokoi za 470 Mrk. wykwintne ;
do 3 pokoi 075 Mrk. itd. stosownie do wymagań 
gustu i rozmiarów pomieszkania.

Wielki wybór pluszy, materyi jedwabnych, 
gobelin, krepy i satynety. Portyery w najnowszych 
deseniach są zawsze na składzie.

Ceny pojedyńczych części urządzenia obliczają 
się nie wyżej jak w cenniku. (1545)

___j mraowaM.

po polsku lob po niemiecku
przez X. Enna.

Cena za egzemplarz 10 fen.

Kartki do Bierzmowania
poleca

BrukaraiaKuryera Pozn.

Skład mebli
i Zjednoczonych mistrzów stolarskich i pozłotników i

Poznań, Wilhelmowska ul. 14,
I poleca Wieleb. Duchowieństwu i Szan. Publiczuości J
I kompletne urządzeni» pokoi Jadalnych 
| i sypialnych własnego wjrobu. Garnitury de

korowane atlasem, pluszem, lypsern i fautazyjnewi 
materyami w wielkim wyborze. (1671)

Ceny umiarkowane, zamówienia przyjmuje się.

IHOYKZ.
Zakład zdrój owo-kąpielowy (w Galicy i) st. kolei Iwonicz.

Szczawy alkal. słone, jod i brom zawierające, skuteczne w cho
robach skrofulicznych, i ich złośliwych następstwach, w chorobach skór
nych, syftlitycznych, reumatyzmie i w rozlicznych chorobach fcoftieci/cA. —
Kąpiele mineralne, borowinowe, Igliwiowe. tuszowe i rzeczne. Mleko, 
tentyca, kefir, inhalatorium. - '/.nakomita stacya klimałyczno.te- 
rznicza. Pora kąpielowa podzielona na trzy sezony od 20 maja do 
końca września. Mieszkania w 1-szym i trzecim sezonie o »/. część tofl- 
sze. - Lekarz zdrojowy Dr. KI. Dębicki, b. asystent Klin. Umw. 
Jagiell. - Prospekta rozsyła franco (loaaj

T>yrel<cyit.
IMF* Zastępstwo na Niemcy posiada firma Jasiń

ski A Olyńskl w Poznaniu. _________

FABRYKA
papierosów 1 tureckich tytunt

)19) „YULKAN«
I. F. J. Komendziński w Dreźnie,

zwraca Szanownym Amatorom łaskawą uwagę na swoje papierosr I 
i tureckie tytuuie, które w wszystkich główniejszych odnośnych

handlach są do nabycia. Ceny nader umiarkowane.

Jan Komendziński
m a 11* r z, (1487)

Poznań, ulica ś-go Marcina 9, 
poleca się do wykonywania wszelkich 
prac malarskich i pozłotniczych 
w kościołach? poleca także swój skład 

sprzętów kościelnych.

Powiększywszy znacznie skład mói 
polecam • (1634)
Porcelanę Matą stołową, tale

rze płytkie i głębokie już po 3 m,
za tuzin.

Szkło stołowe; szklanki najtań
sze tuzin po 1 m.

Serwisy do kawy kolorowe od 
5 marek.

Garnitury do mycia kolor owe 
(5 części) od 6 marek.

Serwisy stowe kolorowe z por 
celacy i fajansu (na 12, 18, 24 
i więcćj osób) w największym wy
borze po cenach najniższych.

Lampy stołowe i wiszące z pa
laczami uąjlepszćj konstrukcyi z 
słynnćj fabryki „Stobwass ra “

Tace w najrozmaitszych gatunkach. 
Al fen idę stołową Christofla. 
Wielki wybóf podarków ślu

bny h i okolicznościowych z me
talu i majoliki.

B. Szulczewski,
plac Wilhelmowski 10 naprze

ciw teatru miejskiego.

NZ''

Zadań malowania aa szkle
A. RED NER,

! Wrocław, Monhauptstr. nr. 7.
| poleca się do wykonywania ma

lowanych okien dla kościołów J 
| i budynków prywatnych ' ,

dym stylu. Okna z figurami 
I pocz. od 80 m. za mtr. □, z dc I 
I seniem kobiercowym od m. 20 |j 
1 ’ 3 70. Skromne oprawy okien jj

ołów. Zezwala się na od- 9
| płatę ratami. (1655)|J

Hurtowny handel win

S. Pawłowski i Pleszewie
poleca Szsn. Publiczności i Wieli 
bnemu Duchowieństwu swe wprost 
od producentów na Węgrzech za
kupione wina górnowesler- 
skle i tokajskie.

Czyste stołowe wino sprzedąje po 
Mk 1.50 za litr. 0701)

Również ma zawsze na składzie 
wina francuzkle, czerwone, reń
skie. mozelskle, maderę, cherry, 
szampan i t. d., koniak franc oraz 
araki i rnmy po jak najprzystęp
niejszych cenach.

Próby i cenniki na każde żąda
nie franco i gratis.

Dnia »7 1». m. o godzinie
10 rano rozpocznie się w Po
gorzelicy - stacya kolei żela- 
znój Żerków-Miłosław --z powodn 
oddania dzierżawy (1812)

dobrowolna licytacya

inwentarza ijw i martweno:
14 koni, I stadnik, 18 krów. 32 
sztnkt młodocianego bydła. 240 
sztuk owiec Negrettl, jako też 
młockarni, sieczkarni, śrćto- 
wnika, kartoflarkl, krymerćw, 
wozńw etc. etc.

Nauczycielka,
Polka lat 25 licząca, znająca dobrze, 
teoretycznie i praktycznie język nie
miecki i muzykę, mniej d brze fran- 
cuzki, angielski i rosyjski, poszukuje 
miejsca towarzyszki, lnb zastępczyni 
pani domn lub też nauczycielki. — 
Adres: 8. A. 42. poste restante 
w Strzelnie. _________ (1789>

Szukam miejsca jako

gospodyni
na probostwo lub do dworu. 
Znam się na wstelkiem gospo
darstwie podwórzowem i do- 
mowem jako też na gotowa
niu na pański stół. Łaskawe 
oferty proszę nadesłać do p. 
Filegera w Pleszewie.

Gospodyni
średnich lat zaopatrzona w chinbne 
świadectwa, poszubnje miejsca na 
probostwie za skromnem wynagro
dzeniem. B. 1» n. postlagcrnd 
Mogiln . ________ (1805)
^ Gospodynie

w każdym wieku, obeznane z goto
waniem na stół pański, praniem i 
prasowaniem jak i z chowem inwen
tarza, oraz KncharUt, ma i po
leca w wielkim wyborze (1814) 

Poznań, ulica Teatralna nr. 5.

iiłMf

Dominium Góra per 
Manieczki ma ua sprzedaż 
pięknego (1801)

łabędzia.
Służący

kawaler, wolny od wojskowości, mo
gący się okazać chlubnemi świade
ctwami z kilkoletniego popytu — 
poszukuje miejsca od 1. 7. 89. Ła
skawe oferty przyjmie Ekspedycya 
Kuryera Pozo, pod lit. S

doświadczoną, sumienną, mu
zykalną, z patentem, wskaże
ks. prałat Połomski z Wą
brzeźna (Briesen W/Pr)

Organista
kawaler lub .żonaty, posiadający 
przytem jakie rzemiosło, znajdzie 
miejsce od I-go października r. b.
w Sławoszewic pod Kotllnem. —
Osobiste przedstawienie pożądane 
(18io) Ks. Rlanżyński.

Młody knpiec liczący 30 lat, po
siadający własny interes mający do
bre powodzenie, a oprócz tego 2 ty
siące talarów majątku, poszukuje dla 
braku znajomości, na tej drodze

towaraysski śycla
panny lub młodój wdowy z odpo- 
wiednim kapitałem. Łaskawe 
uprasza się nadesłać Pod , •
75. poste rest. Postami 18. Berlin.

tetaran»OPäzie zooloniciBym.

W czwartek dnia 20-go czerwca 1889.

I (1813) wykonany przez orkiestry
1 pułku grenadyerów nr. 6, pułku piechoty 

nr. 46 i pułku huzarów nr. 2.
Bilety po 50 fen. u pp- Ed. Bote & G. Bock. 

Cena przy kasie 75 fen. Początek o godz. 6.

Oppermann. Thomas.

Za Redakcyą odpowiedzialny Michał Kolasiński z Poznania. — Nakładem > czcionkami Drukarni Kury ara Poznańskiego.
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